

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UF/BA

Estudo Técnico Preliminar 103/2025**1. Informações Básicas**

Número do processo: 23066.007826/2025-05

2. Descrição da necessidade

A contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e serviços gráficos, justifica-se pelo atendimento às necessidades de publicação, por meio da impressão de obras técnico científicas, do conhecimento dos diferentes campos do saber produzido pelo corpo de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes da Universidade Federal da Bahia. Além disso, a aquisição de materiais diversos, tais como, folders, cartazes, marcadores de livros, etc., apoiarão atividades desenvolvidas no âmbito universitário dando publicidade às atividades aqui desenvolvidas e aproximando mais a comunidade acadêmica.

Justifica-se por não haver, na estrutura interna da instituição, departamento que possa suprir esta necessidade com regularidade, razão pela qual se faz necessária a contratação dos serviços ora licitados. Sendo assim necessitam de profissionais habilitados para execução dos mesmos.

Justifica-se ainda pela importância dos andamentos das atividades que necessitam destas demandas para garantir a qualidade dos resultados das atividades desenvolvidas e visa solucionar a falta de mão-de-obra especializada na Universidade Federal da Bahia. Viabilizar ações e metas estabelecidas no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do UFBA, apoiando o cumprimento de sua missão Institucional como referência em Educação Pública de qualidade.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Editora Universitária (EDUFBA)	Suzane Santos Barros

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

O futuro processo licitatório destina-se legitimar, por meio da utilização do Sistema de Registro de Preços, contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e serviços gráficos para atender as demandas da UFBA .

Certifico que o objeto licitatório é de natureza comum, pois, conforme inciso XIII do art. 6º da Lei 14.133/21, os bens e serviços comuns são aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado e o objeto está de acordo com essas características. Bem como, não se enquadra como bem de luxo (art. 20 de Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 10.818/2021).

Os serviços a serem contratados enquadram-se nos pressupostos do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas no art. 3º do aludido decreto, cuja execução indireta é vedada.

O objeto atende ao princípio da padronização, considerando a compatibilidade de especificações estéticas, técnicas ou de desempenho, pois os bens/serviços da contratação foram definidos pelos códigos de material/serviço constantes no Catálogo Nacional de Bens e Serviços (CNBS) do SIASG.

Os serviços objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do SIASG. Em caso de divergência entre as descrições e especificações constantes do CATMAT e do futuro Termo de Referência, prevalecem estas últimas.

A Utilização de SRP, sistema de registro de preços, justifica-se uma vez que o artigo 83, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, prescreve que "A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada."

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. Conforme art. 84, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021 e do art. 22 do Decreto 11.462, de 31 de março de 2023.

O prazo de vigência da contratação será de acordo com Parágrafo único do art. 84, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021 e do art.36 do Decreto 11.462, de 31 de março de 2023. "O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas". "A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital ou no aviso de contratação direta, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021"

Os serviços objeto da eventual contratação devem ser entregues nos prazos e quantidades acordados entre a unidade solicitante e o contratado, contados da notificação do empenho ao fornecedor no endereço a ser informado em Nota de Empenho, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do termo de referência.

Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório. Entretanto, será admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato, conforme prevê o art. 122, da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Não serão exigidas Garantias tendo em vista se tratar de Pregão SRP- Sistema de Registro de Preços onde "A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.", sendo assim a exigência pode implicar uma restrição à participação de empresas.

As pesquisas de preços foram realizadas conforme as normas estabelecidas pela SLTI/MPOG nº 65, de 07 de julho de 2021 procedimento administrativo para que dispõe sobre o a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional. O critério de julgamento adotado será o de menor preço por Item.

Será permitida a utilização da ata de registro de preços, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, atendendo ao disposto no Decreto nº 11.462 de 2023, art. 31 e seus incisos.

Deve-se levar em consideração as normas técnicas eventualmente existentes, elaboradas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, quanto a requisitos mínimos de qualidade, utilidade, resistência e segurança, nos termos da Lei nº 4.150, de 1962.

As empresas licitantes, adjudicatárias e contratadas estarão sujeitas às penalidades previstas nos Artigos 155 e seguintes da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, assegurado o Direito Constitucional do Contraditório e da Ampla Defesa

As empresas licitantes poderão realizar vistoria, não obrigatória, nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por servidor designado para esse fim, devidamente identificado, mediante prévio agendamento.

Conforme Art. 95 da Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 é facultativo a celebração de contrato nos casos em que a Administração puder substituí-lo por outros instrumentos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço. Como se trata de uma compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, o Contrato será substituído pela Nota de empenho de despesa.

A contratação deverá prever no que couber, práticas de sustentabilidade nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010.

Sustentabilidade

Seguindo critérios de sustentabilidade ambiental, conforme IN 01/2010, Quando solicitado pelo setor responsável desta administração o licitante deverá coletar gratuitamente os resíduos para que sejam utilizados unicamente para processo de reciclagem;

Além dos critérios de sustentabilidade acima, não serão exigidas outros critérios conforme avaliação de conveniência e oportunidade. Em especial os requisitos que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Garantia da contratação

Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Vistoria

As empresas licitantes poderão realizar vistoria, não obrigatória, nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por servidor designado para esse fim, devidamente identificado, mediante prévio agendamento.

5. Levantamento de Mercado

A contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e serviços gráficos a ocorrer das seguintes maneiras:

- Pregão eletrônico para registro de preço realizado pela UFBA: contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e serviços gráficos através de pregão eletrônico para registro de preço, com vigência de ata por um período de 12 meses, a ser realizado pela UFBA;
- Participação em IRP em parceria com outros Órgãos: Buscar junto a outros Órgãos da Administração Pública Federal processos licitatórios em andamento e registrar a Intenção de Registro de Preços para os serviços planejados pela UFBA;
- Adesão à ata de registro de preços de outros Órgãos: Buscar junto a outros Órgãos da Administração Pública Federal processos licitatórios de Registro de Preços concluídos e solicitar Adesão de Registro de Preço para os serviços planejados pela UFBA.

Das opções listadas acima, o Pregão Eletrônico de Registro de Preços a se realizar pela UFBA, foi à modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar obrigatoriedade de contratação.

O levantamento de mercado indica como solução a terceirização de serviços de utilização recorrentes, mas não diárias, no caso em tela se adequa em sua integralidade, com fulcro no art 11º, Inc. I da lei 14.133 de 1 abril de 2021. Com base nestes levantamentos justifica-se a escolha da cocontratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e serviços gráficos por ser a opção mais vantajosa para viabilizar ações e metas estabelecidas no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do UFBA, apoiando o cumprimento de sua missão Institucional como referência em Educação Pública de qualidade.

Conforme evidencia o levantamento de mercado a motivação pela escolha do Sistema de Registro de Preço (SRP) para este processo licitatório se dá pelas características do objeto, tendo em vista atender necessidades contínuas durante o prazo de vigência da ata, sem implicar obrigatoriedade de contratação, apoiando o cumprimento de sua missão Institucional como referência em Educação Pública de qualidade.

O binômio necessidade x possibilidade, corrobora pela utilização do sistema de registro de preço, pois tais equipamentos contribuem para alcançar metas estabelecidas no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do UFBA, e não sendo possível a definição prévia do quantitativo a ser demandado pela Administração, já que além do planejamento, há a possibilidade de surgirem novas demandas em decorrência de novos eventos. Assim, mesmo a Coordenação de Material e Patrimônio complementando a demanda das unidades para corrigir necessidades eventuais, é impreciso saber a futura quantidade a ser de fato adquirida pela UFBA.

6. Descrição da solução como um todo

A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

DOS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO

Os serviços serão prestados de acordo com o fluxo descrito abaixo

1ª etapa (comunicação com fornecedor) - a execução dos serviços de impressão e acabamento de livro será iniciada a partir do envio na Nota de Empenho juntamente com o arquivo finalizado via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, pela EDUFBA ou outra Unidade responsável para a CONTRATADA.

A Unidade solicitante do serviço entregará os arquivos finalizados dos materiais a serem produzidos, sendo responsabilidade do fornecedor a geração dos fotolitos e/ou gravação das chapas.

2ª etapa (entrega da amostra) – fornecedor terá **5 (cinco) dias** para enviar uma amostra do material para a EDUFBA autorizar ou não a impressão de todo o material.

3ª etapa (entrega dos bens) – se a amostra for autorizada, fornecedor terá **15 (quinze) dias** para entregar todo o material **a partir da data de autorização da impressão.**

4ª etapa (recebimento definitivo) – ao receber o material completo, a EDUFBA terá **5 (cinco) dias** para avaliar o material, reclamar qualquer possível problema ou recusar o recebimento devido a qualidade não estar equiparável à amostra autorizada.

A CONTRATADA deverá executar os serviços e fornecimentos de acordo com os requisitos de qualidade, utilidade, resistência e segurança, recomendados pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;

A CONTRATANTE terá direito irrestrito de fiscalizar, sustar, recusar, mandar desfazer ou refazer qualquer serviço ou fornecimento que não esteja de acordo com as especificações;

A CONTRATADA deverá indicar um representante da empresa junto à CONTRATANTE, para solucionar problemas que possam surgir durante a execução dos serviços ou do fornecimento;

A CONTRATADA dará ciência à CONTRATANTE, imediatamente, por escrito, via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, de toda e qualquer anormalidade que verificar na execução dos serviços;

Como amostra do material, a CONTRATADA deverá encaminhar uma prova impressa digital do livro (capa e miolo) para efeito de verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência;

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

Os prazos poderão ser dilatados por acordo entre as partes, desde que não causem prejuízos a CONTRATANTE, devendo constar o prazo na solicitação dos serviços quando houver modificação;

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

Os materiais deverão ser entregues em qualquer Unidade da Universidade Federal da Bahia, localizadas no Município de Salvador – Ba;

Os materiais e serviços, objetos desta licitação, deverão ser realizados/entregues em embalagem adequada de responsabilidade da CONTRATADA;

As despesas com a entrega, devoluções para correções ou quaisquer outros gastos relacionados com o transporte dos materiais serão de integral responsabilidade da CONTRATADA;

DOS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE CAPA E/OU CADERNOS COLORIDOS E ACABAMENTO DE LIVRO

Os serviços serão prestados de acordo com o fluxo descrito abaixo:

1ª etapa (comunicação com fornecedor) - a execução dos serviços de impressão de capa e/ou cadernos coloridos e acabamento de livro será iniciada a partir do envio na Nota de Empenho juntamente com o arquivo finalizado via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, pela EDUFBA ou outra Unidade responsável para a CONTRATADA;

A Unidade solicitante do serviço entregará os arquivos finalizados dos materiais a serem produzidos, sendo responsabilidade do fornecedor a geração dos fotolitos e/ou gravação das chapas.

2ª etapa (recolhimento do miolo) – A CONTRATADA deverá efetuar o recolhimento do miolo em local determinado pela CONTRATANTE e proceder a continuação do serviço que consta da inclusão das páginas coloridas no miolo (quando for o caso), colocação da capa e acabamento do livro

3ª etapa (entrega da amostra) – fornecedor terá **5 (cinco) dias** para enviar uma amostra do material para a EDUFBA autorizar ou não a impressão de todo o material.

4ª etapa (entrega dos bens) – se a amostra for autorizada, fornecedor terá **20 (vinte) dias** para entregar todo o material **a partir da data de autorização da impressão.**

5ª etapa (recebimento definitivo) – ao receber o material completo, a EDUFBA terá **5 (cinco) dias** para avaliar o material, reclamar qualquer possível problema ou recusar o recebimento devido a qualidade não estar equiparável à amostra autorizada.

A impressão de cadernos coloridos está vinculada a impressão da capa do referido título, sem a qual não poderá ser feito o acabamento do livro;

Como amostra do material, a CONTRATADA deverá encaminhar uma prova impressa digital do livro (capa e miolo) para efeito de verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência;

A unidade solicitante disponibilizará o miolo impresso em sistema digital próprio para que a CONTRATADA retire em local determinado pela CONTRATANTE e proceda a continuação do serviço que consta da inclusão das páginas coloridas no miolo, colocação da capa e acabamento do livro;

As despesas com a retirada do miolo impresso em digital em local determinado pela CONTRATANTE serão de integral responsabilidade da CONTRATADA;

A CONTRATADA deverá executar os serviços e fornecimentos de acordo com os requisitos de qualidade, utilidade, resistência e segurança, recomendados pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;

A CONTRATANTE terá direito irrestrito de fiscalizar, sustar, recusar, mandar desfazer ou refazer qualquer serviço ou fornecimento que não esteja de acordo com as especificações;

A CONTRATADA deverá indicar um representante da empresa junto à CONTRATANTE, para solucionar problemas que possam surgir durante a execução dos serviços ou do fornecimento;

A CONTRATADA dará ciência à CONTRATANTE, imediatamente, por escrito, via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, de toda e qualquer anormalidade que verificar na execução dos serviços;

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

Os prazos poderão ser dilatados por acordo entre as partes, desde que não causem prejuízos a CONTRATANTE, devendo constar o prazo na solicitação dos serviços quando houver modificação;

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

Os materiais deverão ser entregues em qualquer Unidade da Universidade Federal da Bahia, localizadas no Município de Salvador – Ba;

Os materiais e serviços, objetos desta licitação, deverão ser realizados/entregues em embalagem adequada de responsabilidade da CONTRATADA;

As despesas com a entrega, devoluções para correções ou quaisquer outros gastos relacionados com o transporte dos materiais serão de integral responsabilidade da CONTRATADA;

DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO E EVENTOS

Os serviços serão prestados de acordo com o fluxo descrito abaixo:

1ª etapa (comunicação com fornecedor) - a execução dos serviços de confecção de materiais de divulgação e eventos será iniciada a partir do envio na Nota de Empenho juntamente com o arquivo finalizado via e-mail ou, excepcionalmente, via correios, pela EDUFBA ou outra Unidade responsável para a CONTRATADA.

2ª etapa (entrega da amostra) - fornecedor terá **5 (cinco) dias** para enviar uma amostra dos materiais para a EDUFBA (ou outra Unidade responsável) autorizar ou não a impressão de todo o material.

3ª etapa (entrega dos bens) – se a amostra for autorizada, fornecedor terá **20 (vinte) dias** para entregar todo o material **a partir da data de autorização da impressão.**

4ª etapa (recebimento definitivo) – ao receber o material completo, a EDUFBA (ou outra Unidade responsável) terá **5 (cinco) dias** para avaliar o material, reclamar qualquer possível problema ou recusar o recebimento devido a qualidade não estar equiparável à amostra autorizada ou ao indicado neste Termo de Referência.

Como amostra do material, a CONTRATADA deverá encaminhar uma prova impressa e/ou amostra para efeito de verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência.

A necessidade de apresentação de amostras em um pedido poderá ser dispensada a critério da CONTRATANTE.

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **15 (quinze) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os materiais deverão ser entregues em qualquer Unidade da Universidade Federal da Bahia, localizadas no Município de Salvador – Ba.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Os prazos poderão ser dilatados por acordo entre as partes, desde que não causem prejuízos a CONTRATANTE, devendo constar o prazo na solicitação dos serviços quando houver modificação;

Os materiais e serviços, objetos desta licitação, deverão ser realizados/entregues em embalagem adequada de responsabilidade da CONTRATADA;

As despesas com a entrega, devoluções para correções ou quaisquer outros gastos relacionados com o transporte dos materiais serão de integral responsabilidade da CONTRATADA

DOS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO

Os materiais deste serviço serão considerados com qualidade se atenderem os seguintes critérios:

O documento impresso puder ser lido e copiado sem perda de informação, em qualquer uma de suas faces;

O documento impresso de forma colorida expressar corretamente as cores do documento original;

O documento impresso não possuir amassados, dobras ou rasgos não previstos;

O documento impresso não possuir manchas ou falhas de impressão;

Correto posicionamento da imagem impressa em relação a arte-final;

Qualidade de fixação de tinta não permitir que seu manuseio manche o documento impresso;

Qualidade do papel empregado dentro dos parâmetros definidos neste documento;

DOS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE CAPA E/OU CADERNOS COLORIDOS E ACABAMENTO DE LIVRO

Os materiais deste serviço serão considerados com qualidade se atenderem os seguintes critérios:

O documento impresso puder ser lido e copiado sem perda de informação, em qualquer uma de suas faces;

O documento impresso de forma colorida expressar corretamente as cores do documento original;

O documento impresso não possuir amassados, dobras ou rasgos não previstos;

O documento impresso não possuir manchas ou falhas de impressão;

Correto posicionamento da imagem impressa em relação a arte-final;

Correto posicionamento do caderno colorido em relação a arte-final;

Qualidade de fixação de tinta não permitir que seu manuseio manche o documento impresso;

Qualidade do papel empregado dentro dos parâmetros definidos neste documento;

Qualidade da cola empregada no acabamento permitindo que o livro não solte as páginas no manuseio

DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO E EVENTOS

Os materiais deste serviço serão considerados com qualidade se atenderem os seguintes critérios:

O documento impresso puder ser lido e copiado sem perda de informação, em qualquer uma de suas faces;

O documento impresso de forma colorida expressar corretamente as cores do documento original;

O documento impresso não possuir amassados, dobras ou rasgos não previstos;

O documento impresso não possuir manchas ou falhas de impressão;

Correto posicionamento da imagem impressa em relação a arte-final;

Qualidade de fixação de tinta não permitir que seu manuseio manche o documento impresso;

Qualidade do papel empregado dentro dos parâmetros definidos neste documento;

Qualidade do material;

Qualidade de fixação de tinta não permitir que seu manuseio manche o suporte.

Qualquer produto deste serviço que não atenda os critérios de qualidade determinados acima não poderá ser faturado pela CONTRATADA;

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO:

A responsável pela gestão das compras, no âmbito da Editora Universitária, será a Diretora Flavia Mota Goulart Garcia Rosa juntamente com a equipe técnica do Setor de Produção da EDUFBA. Nas demais unidades universitárias solicitantes caberá indicação do responsável por seus Dirigentes máximos.

Serão utilizados como mecanismos de comunicação entre a empresa contratada e contratante e-mails profissionais, telefone, ofícios formais e tantos outros que facilitem a prestação dos serviços;

Os serviços serão iniciados após envio pela UFBA da Nota de Empenho, autorizando a realização do serviço.

Os serviços serão recebidos provisoriamente pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de conferência e posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos nos prazos máximos indicados no item 6, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

Os serviços serão recebidos definitivamente após a verificação da qualidade e quantidade do serviço executado e materiais empregados, com a consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

Os serviços serão considerados finalizados com o recebimento definitivo dos materiais correspondentes pelo responsável da unidade solicitante.

A Nota Fiscal deverá ser emitida e enviada pela Contratada após o recebimento dos serviços de forma definitiva pela UFBA.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem contratadas foram apuradas a partir do planejamento realizado no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), com inclusão no Plano de Contratações Anual (PCA) das diversas unidades da UFBA, conforme demonstrado no Relatório de Itens do SIPAC (documento 3 do processo). O Núcleo de Compras da Coordenação de Material e Patrimônio (CMP) consolidou essas demandas, de forma a estruturar um processo único que atenda às necessidades da Universidade como um todo.

A estimativa quantitativa adotada tem como base:

- as requisições formais registradas pelas unidades no SIPAC, consolidadas em relatório anexo, que evidenciam a necessidade real de materiais e serviços gráficos (como livros, cartazes, banners, folders, folhetos, agendas, blocos, brindes e demais itens personalizados);
- o histórico de consumo em contratações anteriores, considerando a demanda recorrente de ações institucionais, eventos acadêmicos, científicos, culturais e administrativos;
- a necessidade de padronização e economicidade decorrente da centralização da contratação, evitando aquisições fragmentadas e de menor escala que resultariam em maior custo unitário.

Esse procedimento está em conformidade com o art. 40, III, da Lei 14.133/21, que determina a utilização de “adequadas técnicas quantitativas”, como histórico de consumo e dados paramétricos, para estimativa da quantidade, e também com o art. 23 da mesma Lei, que impõe que o valor estimado da contratação seja compatível com os preços de mercado e considere as quantidades demandadas, assegurando economia de escala e racionalidade administrativa.

Assim, os quantitativos ora apresentados refletem a consolidação das demandas institucionais registradas no SIPAC, devidamente associadas ao histórico de consumo, garantindo previsibilidade, economicidade e eficiência no atendimento às demandas gráficas da UFBA.

Segue abaixo a tabela com os quantitativos dos itens e valores unitários máximos estimados.

Item	Especificação do item	Código SIPAC/ CATMAT/ CATSER	Unidade	Quant. Total	Preço máximo aceitável	Valor total estimado
1	ADESIVO COLAGEM VINIL, IMPRESSÃO EM 14 X 10 CM, POLICROMIA. Confecção / Instalação Etiqueta Personalizada - Adesivo: Adesivo colagem em vinil com aplicação de transparência com impressão na dimensão de 14 x 10 cm, policromia. As impressões demandadas serão enviadas em Corel Draw. Apresentar provas gráficas do produto para aprovação, tantas vezes quantas forem necessárias.	3963000000231 /18961	Unidade	1100	R\$ 2,02	R\$ 2.222,00
2	ADESIVO DE COLAGEM EM VINIL COM TRANSPARÊNCIA – IMPRESSÃO A3 (29,7 × 42 CM), POLICROMIA Confecção / Instalação Etiqueta Personalizada - Adesivo: Adesivo de Colagem em Vinil, com aplicação de transparência e impressão em policromia, no formato A3 (29,7 x 42 cm). Os arquivos serão enviados em CorelDRAW. O fornecedor deverá apresentar provas gráficas para aprovação, tantas vezes quanto necessário.	3963000000227 /18961	Unidade	610	R\$ 19,33	R\$ 11.791,30
3	AGENDA - ARTES DISTINTAS FORNECIDAS PELA UFBA Agenda, Tipo: Permanente, Material: Cartão Horlle, Quantidade Folhas: 420 UN, Revestimento Capa: Laminação Fosca, Comprimento: 200 MM, Largura: 140 MM, Tipo Encadernação: Costurada E Colada, Tipo Papel Miolo: Papel Sulfite, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão. Adendo: medindo 145 x 205mm, 200 folhas, 400 páginas (14 folhas em couchê 150g/m², 4/4 cores; 186 folhas em sulfite 75g/m², 4x4 cores), capa dura (cartão pardo n 25 revestido em	3059000000033 /457218	Unidade	1440	R\$ 33,29	R\$ 47.937,60

	couchê laminado fosco e verniz localizado, 4x0 cores) encadernamento espiral tipo wire-o (cor a escolher) 1' 1/8. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 200 unid					
4	BANNER 0,80 X 1,20M Faixa Divulgação De Eventos, Material: Lona, Comprimento: 120 CM, Largura: 80 CM, Quantidade Cores: 4/0, Aplicação: Em Eventos, Para Divulgação De Informações E Publi, Características Adicionais: Impressão Digital, Bastão Com Ponteiros E Corda. Adendo: banner tipo 1. Confeção de banners em lona vinílica 440g/m² medindo 0,80 x 1,20m, impressão digital colorida 4x0, acabamento com bastão de madeira com ponteiros em pvc branco nas extremidades superior e inferior e corda de nylon na parte superior. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 02	3059000000024 /461498	Unidade	170	R\$ 54,63	R\$ 9.287,10
5	BANNER 1,00 X 1,50M Faixa Divulgação De Eventos, Material: Lona, Comprimento: 150 CM, Largura: 100 CM, Características Adicionais: Com Bastão, Ponteira E Tirante, Gramatura: 440 G/M2. Adendo: banner tipo 2. Confeção de banners em lona vinílica, impressão digital colorida 4x0, acabamento com bastão de madeira com ponteiros em pvc branco nas extremidades superior e inferior e corda de nylon na parte superior. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 02 unid	3059000000025 /452931	Unidade	100	R\$ 84,78	R\$ 8.478,00
6	BANNER 1,00 X 2,00M Faixa Divulgação De Eventos, Material: Lona, Comprimento: 200 CM, Largura: 100 CM, Características Adicionais: Com Bastão, Ponteira E Tirante, Gramatura: 440 G/M2. Adendo: banner tipo 3. Confeção de banners em lona vinílica, impressão digital colorida 4x0, acabamento com bastão de madeira com ponteiros em pvc branco nas extremidades superior e inferior e corda de nylon na parte superior. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 01 unid	3059000000026 /452932	Unidade	50	R\$ 186,00	R\$ 9.300,00
7	BLOCO DE ANOTAÇÕES, 15X21 CM Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Bloco de anotações, com 40 modelos diferentes, sendo 250 unidades de cada. Formato 15 x 21 cm, com 1 via e 50 jogos. Capa e contracapa inteiriças, impressas em 4x0 cores, em papel Reciclato 230 g/m². Miolo em 1x0 cores, em papel Reciclato 90 g /m². Acabamento com 2 grampos e serrilha nas folhas.	3963000000121 /18422	Unidade	1900	R\$ 34,44	R\$ 65.436,00
8	BLOCO RASCUNHO PAPEL RECICLADO, PERSONALIZADO Bloco Rascunho, Material: Papel Reciclado, Comprimento: 223 MM, Gramatura: 75 G/M2, Largura: 135 MM, Características Adicionais: Personalizado, Conforme Modelo. Adendo: as	3209000000011 /417124	Unidade	17500	R\$ 11,57	R\$ 202.475,00

	artes da capa poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 100 unidades					
9	BLOCO RASCUNHO, PAPEL RECICLADO, PERSONALIZADO - COTA ME/EPP Bloco Rascunho, Material: Papel Reciclado, Comprimento: 223 MM, Gramatura: 75 G/M2, Largura: 135 MM, Características Adicionais: Personalizado, Conforme Modelo. Adendo: as artes da capa poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 100 unidades.	3209000000041 /417124	Unidade	5000	R\$ 11,57	R\$ 57.850,00
10	BOTOM EM AÇO INOX, IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO Botom, Material: Aço Inox, Finalidade: Identificação Do Órgão, Características Adicionais: Gravação Em Alto Relevo, Comprimento: 30 MM, Largura: 23 MM, Tipo Fixação: Alfinete.	3209000000005 /370048	Unidade	2100	R\$ 35,33	R\$ 74.193,00
11	CADERNO COLORIDO 15 × 22 CM – 16 PÁGINAS, COUCHE FOSCO 90 G/M², 4X4, COLADO COM SHRINK INDIVIDUAL Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Caderno colorido com 16 páginas, formato fechado de 15 × 22 cm, impresso em 4x4 cores em papel couché fosco 90 g/m². Será utilizado como miolo impresso pela EDUFBA, para refile e acabamento. Acabamento colado, com embalagem individual (shrink). Produção para até 5 títulos distintos, com impressão de 500 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Pedido mínimo: 500 exemplares.	3963000000457 /10049	Unidade	3500	R\$ 14,25	R\$ 49.875,00
12	CADERNO COLORIDO 16 × 23 CM – 16 PÁGINAS, COUCHE FOSCO 90 G/M², 4X4, COLADO COM SHRINK INDIVIDUAL Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Caderno colorido com 16 páginas, formato fechado de 16 × 23 cm, impresso em 4x4 cores em papel couché fosco 90 g/m². Será utilizado como miolo impresso pela EDUFBA, para refile e acabamento. Acabamento colado, com embalagem individual (shrink). Produção para até 5 títulos distintos, com tiragem de 500 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Pedido mínimo: 500 exemplares.	3963000000459 /10049	Unidade	3500	R\$ 14,25	R\$ 49.875,00
13	CADERNO COLORIDO 17 × 24 CM – 16 PÁGINAS, COUCHE FOSCO 90 G/M², 4X4, COLADO COM SHRINK INDIVIDUAL Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Caderno colorido com 16 páginas, formato fechado de 17 × 24 cm, impresso em 4x4 cores em papel couché fosco 90 g/m². Será incluído como miolo impresso pela EDUFBA, para refile e acabamento. Acabamento colado, com embalagem individual (shrink). Produção para até 5 títulos distintos, com tiragem de 500 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Pedido mínimo: 500 exemplares.	3963000000461 /10049	Unidade	3500	R\$ 14,25	R\$ 49.875,00
	CADERNO COLORIDO 15 × 22 CM – 8					

14	PÁGINAS, COUCHE FOSCO 90 G/M², 4X4, COLADO COM SHRINK INDIVIDUAL Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Caderno colorido com 8 páginas, formato fechado de 15 × 22 cm, impresso em 4x4 cores em papel couché fosco 90 g/m². Será incluído como miolo impresso pela EDUFBA, para refile e acabamento. Acabamento colado, com embalagem individual (shrink). Produção para até 5 títulos distintos, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Pedido mínimo: 400 exemplares.	3963000000456 /10049	Unidade	2800	R\$ 14,25	R\$ 39.900,00
15	CADERNO COLORIDO 16 × 23 CM – 8 PÁGINAS, COUCHE FOSCO 90 G/M², 4X4, COLADO COM SHRINK INDIVIDUAL Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Caderno colorido com 8 páginas, formato fechado de 16 × 23 cm, impresso em 4x4 cores em papel couché fosco 90 g/m². Será utilizado como miolo impresso pela EDUFBA, para refile e acabamento. Acabamento colado, com embalagem individual (shrink). Produção para até 5 títulos distintos, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Pedido mínimo: 400 exemplares.	3963000000458 /10049	Unidade	2800	R\$ 14,25	R\$ 39.900,00
16	CADERNO COLORIDO 17 × 24 CM – 8 PÁGINAS, COUCHE FOSCO 90 G/M², 4X4, COLADO COM SHRINK INDIVIDUAL Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Caderno colorido com 8 páginas, formato fechado de 17 × 24 cm, impresso em 4x4 cores em papel couché fosco 90 g/m². Será incluído como miolo impresso pela EDUFBA, para refile e acabamento. Acabamento colado, com embalagem individual (shrink). Produção para até 5 títulos distintos, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Pedido mínimo: 400 exemplares.	3963000000460 /10049	Unidade	2800	R\$ 14,25	R\$ 39.900,00
17	CAMISA TIPO 1 Camisa Uniforme, Material: Malha Algodão, Tipo Manga: Curta, Tipo Colarinho: Em V, Tamanho: Variado, Tipo Uso: Uniforme, Características Adicionais: Logotipo E Incrições Conforme Modelo. Adendo: Camisa confeccionada em malha 100% algodão, fio 30 penteada, na cor branca, com manga curta. Disponível nos tamanhos PP, P, M, G, GG e baby look. Impressão em policromia na frente e nas costas, com área mínima de 25 × 35 cm. Gola redonda (careca) ou em “V”, conforme escolha da solicitante. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 100 unidades.	3059000000022 /454421	Unidade	1000	R\$ 24,87	R\$ 24.870,00
	CAMISA TIPO 2 Camisa Uniforme, Material: Malha Algodão, Tipo Manga: Curta, Tipo Colarinho: Em V, Tamanho: Variado, Tipo Uso: Uniforme, Características Adicionais: Logotipo E Incrições Conforme Modelo. Adendo: Camisa confeccionada em malha 100% algodão, fio 30					

18	<p>penteadas, disponíveis em mais de 15 cores. Modelo com manga curta, nos tamanhos PP, P, M, G, GG e baby look. Impressão em policromia na frente e nas costas, com área mínima de 25 × 35 cm. Gola redonda (careca) ou em “V”, conforme escolha da solicitante. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 100 unidades.</p>	30590000000023 /454421	Unidade	1100	R\$ 24,87	R\$ 27.357,00
19	<p>CANECA ECOLÓGICA, 400 ML, EM FIBRA DE CÔCO - SUSTENTÁVEL Caneca, Material: Fibra De Coco, Capacidade: 400 ML, Uso: Copa E Cozinha, Características Adicionais: Com Alça, Impressão Personalizada. Adendo: caneca ecológica, atóxica, resistente a micro-ondas, com impressão personalizada em silk screen, 4 cores. Produto sustentável.</p>	32090000000015 /409678	Unidade	9006	R\$ 8,55	R\$ 77.001,30
20	<p>CANECA ECOLÓGICA, 400 ML, EM FIBRA DE CÔCO - SUSTENTÁVEL - 25% ME/EPP Caneca, Material: Fibra De Coco, Capacidade: 400 ML, Uso: Copa E Cozinha, Características Adicionais: Com Alça, Impressão Personalizada. Adendo: caneca ecológica, atóxica, resistente a micro-ondas, com impressão personalizada em silk screen, 4 cores. Produto sustentável.</p>	32090000000027 /409678	Unidade	3000	R\$ 8,55	R\$ 25.650,00
21	<p>CANECA DE PORCELANA IMPRESSÃO PERSONALIZADA Caneca, Material: Porcelana, Capacidade: 300 ML, Diâmetro: 8 CM, Altura: 9 CM, Uso: Copa E Cozinha, Características Adicionais: Com Alça/Impressão Personalizada Silkreen/C0r 4 /0.</p>	32090000000001 /369796	Unidade	1700	R\$ 13,60	R\$ 23.120,00
22	<p>CANETA ECOLÓGICA DE PAPEL RECICLADO PERSONALIZADA Caneta Esferográfica, Material: Papel Reciclado, Material Ponta: Plástico Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Grossa, Cor Tinta: Azul, Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo. Adendo: Caneta ecológica produzida com corpo em papelão e revestimento papel kraft, nas dimensões 130x8mm e ponteiros e clip em plástico reciclado na cor a definir. Boa qualidade de escrita. Impressão de logo no corpo da caneta, em 3 cores. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 200 unid.</p>	30590000000030 /425718	Unidade	11100	R\$ 4,40	R\$ 48.840,00
23	<p>CANETA PADRÃO PERSONALIZADA. Caneta Esferográfica, Material: Metal, Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Metal, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta: Azul, Características Adicionais: Corpo Prata, Personalizada Logomarca, Clipe Metal. Adendo: grip emborrachado na cor a definir, clip cromado. Mecanismo de acionamento por click em botão superior ou click giratório. Carga na cor azul ou preta. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 200 unid</p>	30590000000029 /427913	Unidade	5800	R\$ 5,95	R\$ 34.510,00

24	CARTAZ A2. CARTAZ, MATERIAL: PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA: 115 G/M2, QUANTIDADE CORES IMPRESSÃO: 4,0, TAMANHO: 42 X 59,4 CM ADENDO: CARTAZ A2. IMPRESSÃO DE CARTAZES, FORMATO A2 (594X420MM). PAPEL COUCHÊ LISO. GRAMATURA 170G, 4X0 COR. FITA DUPLA FACE 10X40MM NOS QUATRO CANTOS. IMPRESSÃO DE ALTA QUALIDADE. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 20 UNID	3059000000020 /461503	Unidade	2100	R\$ 2,63	R\$ 5.523,00
25	CARTAZ A3 TIPO 02 Cartaz, Material: Papel Couchê, Gramatura: 170 G/M2, Quantidade Cores Impressão: 4/0, Tamanho: A3 CM. Adendo tipo 02. Impressão de cartazes. Papel couchê fosco. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 20unid	3059000000019 /311268	Unidade	2100	R\$ 2,10	R\$ 4.410,00
26	IMPRESSÃO DE CARTAZES - A3 Cartaz, Material: Papel Couchê Brilho, Gramatura: 120 G/M2, Quantidade Cores Impressão: 4x0, Tamanho: A3. Adendo: impressão de cartazes. Papel couchê fosco ou brilho. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 20 unid.	3059000000018 /351874	Unidade	3100	R\$ 1,35	R\$ 4.185,00
27	CARTAZ DE DIVULGAÇÃO DE EVENTOS PAPEL COUCHÊ Cartazes em Geral: Cartaz de divulgação de eventos, papel couchê com brilho, tamanho a3, gramatura 115 g, impressão 4x0 cores, 1140 dpi e com laminação fosca. Obs.: o material poderá ser confeccionado em até 10 artes diferentes conforme a necessidade da contratante.	3963000000319 /4367	Unidade	210	R\$ 1,29	R\$ 270,90
28	CARTAZ EM PAPEL COUCHÊ Cartazes em Geral: Cartaz em papel couchê tamanho a3, gramatura 115 g, impressão 4x0 cores, com brilho. Obs.: o material poderá ser confeccionado em até 10 artes diferentes, conforme a necessidade da contratante.	3963000000320 /4367	Unidade	100	R\$ 1,75	R\$ 175,00
29	CARTAZ – PARA 40 MOTIVOS, FORMATO: 30X42 CM Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: CARTAZ – para 40 motivos diferentes sendo 250 de cada. ESPECIFICAÇÕES: Formato: 30x42 cm. Cor: 4x0 cores Papel: Couchê Fosco 170 g/m², Com verniz UV localizado. Com prova digital.	3963000000118 /18422	Unidade	110	R\$ 1,79	R\$ 196,90
30	CARTAZES EM GERAL - BANNER 4 X 0 CORES TAM. 1,20 X 1,60 Cartazes em geral - banner 4 x 0 cores em lona fosca front light 440gr, , acabamento bastão de madeira, ponteiros brancos e cordão de nylon nos tam. 1,20 x 1,60.	3963000000031 /4367	Unidade	106	R\$ 119,33	R\$ 12.648,98
31	CARTAZES EM GERAL - BANNER 4 X 0 CORES - TAM. 0,90 X 1,10M - (25% ME - EPP) Cartazes em geral - banner 4 x 0 cores em lona fosca front light 440gr, acabamento bastão de	3963000000305 /4367	Unidade	100	R\$ 117,66	R\$ 11.766,00

	madeira, ponteiros brancos e cordão de nylon nos tam. 0,90 x 1,10m.					
32	CARTAZES EM GERAL - BANNER 4 X 0 CORES - TAM. 0,90 X 1,10M - A Cartazes em geral - banner 4 x 0 cores em lona fosca front light 440gr, acabamento bastão de madeira, ponteiros brancos e cordão de nylon nos tam. 0,90 x 1,10m.	3963000000032 /4367	Unidade	5	R\$ 117,66	R\$ 588,30
33	CARTAZES EM GERAL - BANNER 4 X 0 CORES - TAM. 1,10 X 0,70M - A Cartazes em geral - banner 4 x 0 cores em lona fosca front light 440gr, acabamento bastão de madeira, ponteiros brancos e cordão de nylon nos tam. 1,10 x 0,70m.	3963000000034 /4367	Unidade	362	R\$ 117,66	R\$ 42.592,92
34	CARTAZES EM GERAL - BANNER 4 X 0 CORES - TAM. 1,10 X 1,30M - A Cartazes em geral - banner 4 x 0 cores em lona fosca front light 440gr, acabamento bastão de madeira, ponteiros brancos e cordão de nylon nos tam. 1,10 x 1,30m.	3963000000033 /4367	Unidade	112	R\$ 117,66	R\$ 13.177,92
35	FOLDER 29,7 X 21 CM, PAPEL COUCHÊ 90G/M², COR: 4 X 4, 2 DOBRAS Folder em formato 29,7x 21 cm, papel couché fosco/brilho 90g/m², tinta escala 4 x 4 cores, com acabamento de 02 dobras.	3963000000035 /4367	Unidade	1350	R\$ 1,28	R\$ 1.728,00
36	FOLDER 29,7 X 21 CM, PAPEL COUCHÊ 170G/M², COR: 4 X 4, 2 DOBRAS Folder em formato 29,7 x 21 cm, papel couché fosco/brilho 170g/m², tinta escala 4 x 4 cores, com acabamento de 02 dobras.	3963000000088 /4367	Unidade	550	R\$ 1,28	R\$ 704,00
37	CARTAZES EM GERAL - IMPRESSÃO DE PANFLETOS 25,2 X 19,5CM Cartazes em geral - impressão de panfletos formato 25,2 x 19,5cm,papel couchê liso 115g /m2, 4x0 cores.	3963000000036 /4367	Unidade	600	R\$ 0,82	R\$ 492,00
38	CARTAZES EM GERAL - SERVIÇO DE ESCANEAMENTO EM GRÁFICA FORMATO A4 Cartazes em geral - serviço de escaneamento em gráfica formato a4 (geração de arquivos de imagens de fotos e/ou documentos).	3963000000138 /4367	Unidade	50	R\$ 1,01	R\$ 50,50
39	CARTAZES EM GERAL - CARTAZES EM PAPEL COUCHÉ FOSCO, 120G/M², 5 CORES, A3 Cartazes em geral - serviço gráfico de impressão de cartazes em papel couché fosco, gramatura 120g/m², policromia 5 cores, tamanho a3.	3963000000103 /4367	Unidade	50	R\$ 0,72	R\$ 36,00
40	CARTAZES EM GERAL – CARTAZES INDICATIVOS DE ENTRADA Cartazes em geral – impressão de cartazes, folhetos e quadro de avisos cartazes indicativos de entrada, formato 46 x 16cm, impressão em papel off-set,1x0 cor , só frente, em papel branco de 180 gramas.	3963000000017 /4367	Unidade	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00
41	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A4, PAPEL COUCHÊ	3963000000627	Unidade	3000	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00

	Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A4, papel couchê, gramatura 250 g/m², impressão 4x4 cores	/4367				
42	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A3, PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA 150 G/M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A3, papel couchê, gramatura 150 g/m², impressão 4x0 cores	3963000000633 /4367	Unidade	1000	R\$ 1,82	R\$ 1.820,00
43	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A3, PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA 170 G/M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A3, papel couchê, gramatura 170 g/m², impressão 4x0 cores	3963000000634 /4367	Unidade	1000	R\$ 1,91	R\$ 1.910,00
44	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A3, PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA 250 G/M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A3, papel couchê, gramatura 250 g/m², impressão 4x0 cores	3963000000635 /4367	Unidade	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
45	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A3, PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA 300 G/M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A3, papel couchê, gramatura 300 g/m², impressão 4x0 cores	3963000000636 /4367	Unidade	50	R\$ 3,01	R\$ 150,50
46	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A4, PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA 150 G/M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A4, papel couchê, gramatura 150 g/m², impressão 4x4 cores	3963000000628 /4367	Unidade	3000	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
47	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A4, PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 150 G/M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A4, papel off-set, gramatura 150 g/m², impressão 4x4 cores	3963000000629 /4367	Unidade	3000	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
48	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A4, PAPEL RECICLATO, GRAMATURA 150 G /M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A4, papel reciclato, gramatura 150 g/m², impressão 4x4 cores	3963000000631 /4367	Unidade	3000	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00
49	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A4, PAPEL RECICLATO, GRAMATURA 180 G /M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A4, papel reciclato, gramatura 180 g/m², impressão 4x4 cores	3963000000632 /4367	Unidade	3000	R\$ 4,03	R\$ 12.090,00
50	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO A4, PAPEL RECICLATO, GRAMATURA 90 G/M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de impressão de cartaz tamanho A4, papel reciclato, gramatura 90 g/m², impressão 4x4 cores	3963000000630 /4367	Unidade	3000	R\$ 3,72	R\$ 11.160,00
51	CARTAZES EM GERAL, TAMANHO TABLOIDE, PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA 300 G/M² Cartazes em Geral, Serviço gráfico de	3963000000637 /4367	Unidade	50	R\$ 4,03	R\$ 201,50

	impressão de cartaz tamanho tabloide papel couchê, gramatura 300 g/m², impressão 4x0 cores					
52	CHAVEIRO METÁLICO, PRATA, 2,5CM DE LARGURA, 4CM DE ALTURA E 3MM DE ESPESSURA Chaveiro, Material: Alumínio, Tamanho: 2,50 X 4 CM, Aplicação: Identificação Chaves, Características Adicionais: Área Livre Porta Etiqueta 3,5 Com X 2 Cm. Adendo: Chaveiro metálico, prata, 3mm de espessura, com a logomarca da Instituição na parte da frente.	3209000000034 /339774	Unidade	2300	R\$ 5,93	R\$ 13.639,00
53	CONFECÇÃO DE CRACHAS - IMPRESSÃO DE CREDENCIAIS EM PVC Confecção de crachas - impressão de credenciais em pvc, em duas cores, 15 modelos.	3963000000023 /10111	Unidade	1000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
54	CONFECÇÃO DE FAIXA DE LONA IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO Confecção de faixas - Confecção de faixa de lona, impressão digital em alta resolução, com acabamento em bastão, ponteira, no tamaho de 4,00 x 0,70m, 4X0 COR.	3963000000135 /17906	Unidade	107	R\$ 248,46	R\$ 26.585,22
55	SERIGRAFIA - CURSO / IMPRESSÃO: CONFECÇÃO DE FAIXA EM LONA - POLICROMIA 3,00M X 0,8M Serigrafia - Curso / Impressão: Faixa em lona: impressão digital em policromia, acabamentos em madeira, ponteiros pvc fixadas, tamanho 3,00 m x 0,80 m. Inclusa a instalação. As impressões demandados serão enviadas em corel draw e os locais para instalação informados pela coordenação de meio ambiente da ufba.	3963000000241 /15725	Unidade	220	R\$ 248,46	R\$ 54.661,20
56	CONFECÇÃO DE FAIXAS - IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE FAIXAS DE PANO - (25% ME - EPP) Confecção de Faixas - Impressão e instalação de faixas de pano, com 6m de comprimento por 0,80 cm de largura impressa em duas cores.	3963000000310 /17906	Unidade	20	R\$ 298,03	R\$ 5.960,60
57	CONFECÇÃO DE FAIXAS - IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE FAIXAS DE PANO - A Confecção de Faixas - Impressão e instalação de faixas de pano, com 6m de comprimento por 0,80 cm de largura impressa em duas cores.	3963000000021 /17906	Unidade	6	R\$ 298,03	R\$ 1.788,18
58	CONFECÇÃO DE PLACAS, TAMANHO 20 X 15 CM, POLIESTIRENO DE 3 MM Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos de Acrílico / Metal / Laminado / Pvc - Confecção de Placas, Placa de poliestireno de 3 mm com aplicação de adesivo na frente e sobreposição de película fosca de proteção, tamanho 20 x 15 cm	3963000000615 /5452	Unidade	50	R\$ 29,55	R\$ 1.477,50
59	CONFECÇÃO DE PLACAS, TAMANHO 40 X 30 CM, POLIESTIRENO DE 3 MM Confecção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos de Acrílico / Metal / Laminado / Pvc - Confecção de Placas, Placa de poliestireno de 3	3963000000616 /5452	Unidade	50	R\$ 39,43	R\$ 1.971,50

	mm com aplicação de adesivo na frente e sobreposição de película fosca de proteção, tamanho 40 x 30 cm					
60	CONFEÇÃO DE PLACAS, TAMANHO 50 X 35 CM, POLIESTIRENO DE 3 MM Confeção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos de Acrílico / Metal / Laminado / Pvc - Confeção de Placas, Placa de poliestireno de 3 mm com aplicação de adesivo na frente e sobreposição de película fosca de proteção, tamanho 50 x 35 cm	3963000000617 /5452	Unidade	50	R\$ 45,09	R\$ 2.254,50
61	CONFEÇÃO DE PLACAS, TAMANHO 80 X 60 CM, POLIESTIRENO DE 4 MM Confeção de Placas / Quadros / Distintivos / Artefatos de Acrílico / Metal / Laminado / Pvc - Confeção de Placas, Placa de poliestireno de 4 mm com aplicação de adesivo na frente e sobreposição de película fosca de proteção, tamanho 80 x 60 cm	3963000000618 /5452	Unidade	30	R\$ 67,75	R\$ 2.032,50
62	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE OUTDOOR 9X3 M Locação / Confeção / Manutenção de Paine Visual - Confeção e instalação de Outdoor. Formato 9m x 3m, impressão 4x0 cor, Papel off-set 90 g/m2.	963000000695 /4249	Unidade	160	R\$ 1.793,04	R\$ 286.886,40
63	CONFEÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA DE BANNER IMPRESSO 4,2X2,5 Cartazes em geral - Confeção, instalação e retirada de banner impresso em lona, policromia, tamanho 4,20 x 2,50 m.	3963000000131 /4367	Unidade	203	R\$ 1.375,00	R\$ 279.125,00
64	GRÁFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICAÇÃO / ACABAMENTO: CRACHÁS P/ 40 MODELOS FORMATO: 10,5X15 CM - A Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Crachás p/ 40 modelos diferentes sendo 250 de cada, especificações: formato: 10,5 x15 cm, cor: 4x0 cores, papel: supremo 350 g /m², com furo, com cordão. Com prova digital.	3963000000122 /18422	Unidade	300	R\$ 3,30	R\$ 990,00
65	DIAGRAMAÇÃO ELETRÔNICA E PROJETO GRÁFICO. FOLDER INFORMATIVO Diagramação Eletrônica e Projeto Gráfico. - Folder informativo - dimensões 10x21cm, aberto 21 x 30cm, 4x4 cores.	3963000000053 /25330	Unidade	100	R\$ 99,67	R\$ 9.967,00
66	EDITORIAÇÃO - PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO DE LIVROS Editoração - Produção e publicação de livros. Os serviços incluídos proposta são: Adaptação das fichas catalográficas para formato digital; Produção do arquivo ePub a partir dos arquivos PDF de cada livro; Indexação de PDF, ePUBs e metadados no Portal SciELO Livros; Interoperabilidade de PDF e/ou ePub com os respectivos metadados via formato ONIX ou Protocolo OAI para a Amazon, Kobo, Google e todos os Discovery's Services com os quais o SciELO já estabeleceu acordo; Atribuição de número DOI.	3963000000253 /10138	Unidade	5	R\$ 2.019,29	R\$ 10.096,45
	ELABORAÇÃO DE ARTE - GRÁFICA - DIAGRAMAÇÃO (LIVRO) - A					

67	Elaboração de Arte - Gráfica: Serviço de diagramação de miolo de livro, com original disposto em uma lauda no formato 210 x 297 mm, podendo conter textos, imagens, tabelas, quadros e gráficos. Todo o conteúdo deverá ser tratado e adaptado ao formato do livro, conforme normas técnicas e editoriais. O serviço deve ser executado por profissional com formação em Design ou Comunicação Social, utilizando software profissional apropriado para diagramação, preferencialmente o Adobe InDesign. Quando necessário, o projeto gráfico será fornecido pelo contratante para aplicação. A entrega dos arquivos deve ser realizada em formato aberto (editável) e em PDF finalizado, adequado para impressão no sistema offset. Considera-se uma lauda o conjunto de até 1.200 caracteres, incluindo espaços, imagens, tabelas, quadros e/ou gráficos dispostos na página.	3963000000219 /12904	Unidade	50	R\$ 26,27	R\$ 1.313,50
68	ELABORAÇÃO DE ARTE GRÁFICA - PEÇAS DE DIVULGAÇÃO Elaboração de arte gráfica - criação e finalização de arte gráfica para peças de divulgação.	3963000000249 /12904	Unidade	100	R\$ 308,67	R\$ 30.867,00
69	EMBALAGEM PAPELÃO PARA LIVRO; 25,5 X 17,5X 4 CM; 350G/M² Caixa Material: papelão Tipo paredes: simples Tipo caixa: maleta Comprimento: 240 mm Largura: 200 mm Altura: 100 mm Gramatura: 420 g/m² Adendo: Material: papelão micro ondulado onda "e" Modelo: caixa para correio Medidas internas: 25,5 cm larg. X 17,5 cm prof. X 4 cm alt Cor interna: pardo Cor externa: pardo com impressão em 1 cor (preto) Gramatura do papelão: mínimo 350g Tiragem: 5.000	3019000000423 /345507	Unidade	5000	R\$ 3,64	R\$ 18.200,00
70	FOLHETO 10 X 21 CM, PAPEL COUCHÊ 90 G/M², COR 4 X 0 Impresso padronizado, material: papel couchê brilho; tipo: folheto; gramatura: 150 g/m²; comprimento: 148 mm; largura: 210 mm; cor: 4x4; características adicionais: conforme modelo do órgão. ADENDO: Impressão de flyers, tamanho personalizado (10 x 21 cm), frente colorida (4x0 cores), papel couché fosco /brilho, gramatura 90 g/m². As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 100 unid	3059000000017 /441027	Unidade	2300	R\$ 0,36	R\$ 828,00
71	FOLHETO 14,8 X 21 CM (A5), PAPEL COUCHÊ 90 G/M², COR 4 X 4 Folheto Não Técnico; Material: Papel Couché; Tipo: Liso Com Brilho; Medida: 15 X 21 CM; Gramatura: 120 G/M2; Tipo Impressão: 4/4 Cores. ADENDO: Impressão de Flyers, tamanho A5 (14,8 X 21CM), papel couché fosco/ brilho, gramatura 90 g/m². As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo 100 und.	3059000000015 /292063	Unidade	2000	R\$ 0,39	R\$ 780,00
	FOLHETO 10,5 X 14,8 CM (A6), PAPEL COUCHÊ 90 G/M², COR 4 X 4					

72	Folheto não técnico, material: papel couchê, tipo: flyer, medida: 10,5 x 15 cm, gramatura: 150 g/m2, tipo impressão: 4x0, características adicionais: conforme modelo ADENDO: Impressão de flyers, tamanho a6 (10,5 x 14,8 cm), frente e verso coloridos (4x4 cores), papel couchê fosco/brilho, gramatura 90g/m². As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela ufba. Pedido mínimo: 100 unidades.	3059000000016 /457225	Unidade	2000	R\$ 0,37	R\$ 740,00
73	FOLDER 27,5 X 21 CM, PAPEL COUCHÊ 90G/M², COR: 4 X 4, 2 DOBRAS Impresso Padronizado; Material: Papel Couchê Fosco; Tipo: Folder; Gramatura: 90 G/M2; Comprimento: 275 MM; Largura: 210 MM; Cor: 4/4; Características Adicionais: 2 Dobras. ADENDO: Papel couchê fosco ou brilho. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo 100 und.	3059000000013 /467613	Unidade	300	R\$ 4,05	R\$ 1.215,00
74	FOLDER 29,7 X 21 CM, PAPEL COUCHÊ 150G/M², COR: 4 X 4, 2 DOBRAS Impresso padronizado, material: papel couchê fosco, tipo: folder, gramatura: 150 g/m2, comprimento: 30 cm, largura: 21 cm, cor: 4x4, aplicação: divulgação institucional ADENDO: formato 297mm x 210mm, duas dobras, papel couchê fosco ou brilho. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 100 und.	3059000000012 /463689	Unidade	6000	R\$ 4,17	R\$ 25.020,00
75	FOLDER 29,7 X 21 CM, PAPEL COUCHÊ 180G/M², COR: 4 X 4, 1 DOBRAS Impresso padronizado, material: papel couchê, tipo: folder, gramatura: 180 g/m2, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, cor: 4x4, características adicionais: impressão frente, verso, vincado, 1 dobra Adendo: papel couchê fosco ou brilho. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 100	3059000000014 /370322	Unidade	3000	R\$ 4,17	R\$ 12.510,00
76	GARRAFA DE PLÁSTICO TIPO SQUEEZE PERSONALIZADA Garrafa, material: politereftalato de etileno reciclado, capacidade: 500 ml, aplicação: água, características adicionais: tampa roscada, personalizada conforme modelo, tipo: squeeze. Adendo: garrafa de plástico, produzida em plástico totalmente reciclável, cor branca, com tampa de cor azul, impressão personalizada silk screem/cor 40	3209000000010 /425534	Unidade	7820	R\$ 10,22	R\$ 79.920,40
77	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 0, COR BRANCO. Gráfico - Impressão Etiqueta: impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 0, cor branco. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000547 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
78	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 1, COR AMARELO Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 1, cor amarelo. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000548 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24

79	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 2, COR LARANJA Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 2, cor laranja. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000549 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
80	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 3, COR VERMELHO Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 3, cor vermelho. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000550 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
81	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 4, COR ROSA Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 4, cor rosa. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000551 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
82	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 5, COR VIOLETA Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 5, cor violeta. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000552 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
83	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 6, COR AZUL Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 6, cor azul. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000553 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
84	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 7, COR VERDE Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 7, cor verde	3963000000554 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
85	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 8, COR CINZA Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 8, cor cinza. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000555 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
86	GRÁFICO - IMPRESSÃO ETIQUETA, DÍGITO 9, COR PRETO Gráfico - Impressão Etiqueta: Impressão de etiqueta adesiva numérica para pasta dígito-terminal, 0-9, 42 x 20mm, dígito 9, cor preto. ADENDO:Pacote C/ 1000 Unidades.	3963000000556 /18902	Unidade	2	R\$ 179,62	R\$ 359,24
87	GRÁFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICAÇÃO / ACABAMENTO - ACABAMENTO DE LIVRO CAPA DURA Gráfico - impressos / plastificação / acabamento - acabamento de 1 (um) livro com até 300 páginas, com lombada costurada e capa dura, com vinco, refile e embalagem).	3963000000209 /18422	Unidade	20	R\$ 24,77	R\$ 495,40
	GRÁFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICAÇÃO / ACABAMENTO - REVISTA, SENDO PARA 06 EDIÇÕES 1.000 CADA Gráfico - impressos / plastificação / acabamento - revista, sendo para 06 edições 1.000 cada.					

88	Especificações : formato fechado 23 x 30 cm, número de páginas 48, acabamento: dobra e grampo canoa, miolo 4 x 4 cores, papel couchê fosco 145g/m², capa formato aberto 43 x 30 mm, 4 x 4 cores, papel couche fosco de 250g /m², laminação fosca e verniz high gloss localizado.	3963000000077 /18422	Unidade	20	R\$ 16,85	R\$ 337,00
89	GRÁFICO - POLICROMIA - FOLHETOS FORMATO A-4, EM PAPEL COUCHE LISO DE 120 GRAMAS Gráfico - policromia - impressão de cartazes, folhetos e quadro de avisos. Folhetos formato a-4, em papel couche liso de 120 gramas, impressão em policromia, frente e verso, com duas dobras.	3963000000012 /17353	Unidade	200	R\$ 0,31	R\$ 62,00
90	GRÁFICO - POLICROMIA - SERVIÇO GRÁFICO DE IMPRESSÃO DE BANNERES NO FORMATO 0,80 X 1,20M Gráfico - policromia - serviço gráfico de impressão de banners no formato 0,80 x 1,20 m, em policromia (4x0), só frente, em lona vinilica. Com bastão nas extremidades. Os serviços demandados serão enviados em corel draw. Apresentar provas gráficas do produto para aprovação, tantas vezes quantas forem necessárias.	3963000000041 /17353	Unidade	20	R\$ 84,00	R\$ 1.680,00
91	IMPRESSÃO DE LIVROS ATÉ 500 PÁGINAS COM ACABAMENTO PROFISSIONAL E TIRAGEM POR TÍTULO Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livro com até 500 páginas, no formato fechado de 17 x 24 cm e formato aberto de 61 x 24 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), com papel cartão supremo 300g/m², acabamento com laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em preto e branco (1x1) em papel offset 90g/m². O acabamento final inclui costura e colagem do miolo, além de embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares. Lares.	39630000000442 /10049	Unidade	6000	R\$ 64,63	R\$ 387.780,00
92	IMPRESSÃO DE CARTÕES DE USUÁRIOS Cartazes em Geral: Serviço gráfico e de impressão de Cartão Aberto 10x20,0 cm em 1x1 cores, OFFSET 240 g/m² com uma dobra.	39630000000545 /4367	Unidade	5000	R\$ 1,51	R\$ 7.550,00
93	IMPRESSÃO DE BANNERS, 0,80 X 1,20M, 4 CORES, FRENTE, EM LONA VINILICA Cartazes em Geral: Serviço gráfico de impressão de banners no formato 0,80 x 1,20m, em policromia (4 cores), apenas frente, utilizando lona vinílica. O acabamento inclui bastão nas extremidades. As artes serão enviadas em formato CorelDRAW. Deverão ser apresentadas provas gráficas do produto para aprovação, tantas vezes quantas forem necessárias.	39630000000222 /4367	Unidade	210	R\$ 67,33	R\$ 14.139,30

94	IMPRESSÃO DE BANNERS, 0,80 X 1,20M, 4 CORES, FRENTE, PAPEL Serviço gráfico de impressão de banners no formato 0,80 x 1,20m, em policromia (4 cores), frente única, impressos em papel. O acabamento inclui bastões nas extremidades. As artes serão fornecidas em formato CorelDRAW. Deverão ser apresentadas provas gráficas do produto para aprovação, tantas vezes quantas forem necessárias.	3963000000223 /4367	Unidade	120	R\$ 22,30	R\$ 2.676,00
95	IMPRESSÃO DE BANNERS, 0,80 X 1,20M, 4 CORES, FRENTE, PAPEL - 25% ME/EPP Cartazes em Geral: Serviço gráfico de impressão de banners no formato 0,80 x 1,20m, em policromia (4 cores), somente frente, impressos em papel, com bastões nas extremidades. Os arquivos serão fornecidos em formato CorelDRAW. Deverão ser apresentadas provas gráficas do produto para aprovação, tantas vezes quantas forem necessárias.	3963000000247 /4367	Unidade	50	R\$ 22,30	R\$ 1.115,00
96	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 150 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de capa e acabamento de livro com até 150 páginas, no formato fechado de 15 x 22 cm e formato aberto de 51 x 22 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA em formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final será colado, com embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.	3963000000446 /10049	Unidade	3500	R\$ 16,30	R\$ 57.050,00
97	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM Impressão de capa e acabamento de livro com até 200 páginas, no formato fechado de 15 x 22 cm e formato aberto de 51 x 22 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA no formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final será colado, com embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.	3963000000447 /10049	Unidade	3500	R\$ 14,83	R\$ 51.905,00
	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO					

98	<p>DE LIVRO ATÉ 200 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de capa e acabamento de livro com até 200 páginas, no formato fechado de 15 x 22 cm e formato aberto de 51 x 22 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA no formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final será colado, com embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.</p>	3963000000449 /10049	Unidade	3500	R\$ 16,38	R\$ 57.330,00
99	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 15X22CM; FORMATO ABERTO: 51X22CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de capa e acabamento de livro com até 300 páginas, no formato fechado de 15 x 22 cm e formato aberto de 51 x 22 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA no formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final inclui colagem e embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 500 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.</p>	3963000000448 /10049	Unidade	4500	R\$ 16,38	R\$ 73.710,00
100	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 16X23CM; FORMATO ABERTO: 61X23CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de capa e acabamento de livro com até 300 páginas, no formato fechado de 16 x 23 cm e formato aberto de 61 x 23 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA no formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final inclui colagem e embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 500 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.</p>	3963000000450 /10049	Unidade	4500	R\$ 18,14	R\$ 81.630,00
	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO:					

101	<p>61X24CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de capa e acabamento de livro com até 300 páginas, no formato fechado de 17 x 24 cm e formato aberto de 61 x 24 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA no formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final inclui colagem e embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 500 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.</p>	3963000000451 /10049	Unidade	4500	R\$ 25,20	R\$ 113.400,00
102	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 400 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM</p> <p>Impressão de capa e acabamento de livro com até 400 páginas, no formato fechado de 17 x 24 cm e formato aberto de 61 x 24 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA no formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final inclui colagem e embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 10 capas (títulos) distintas, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.</p>	3963000000452 /10049	Unidade	5000	R\$ 25,33	R\$ 126.650,00
103	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão e acabamento de capa para livro de até 500 páginas, formato fechado 17 x 24 cm e aberto 61 x 24 cm. Capa impressa em policromia (4x0) em papel cartão supremo 300g/m², com laminação fosca e verniz UV localizado. Miolo impresso pela EDUFBA em formato 21 x 30 cm para refile e acabamento. Acabamento final colado, com embalagem individual em shrink. Até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 400 exemplares por título. Artes fornecidas pela EDUFBA. Pedido mínimo de 400 exemplares.</p>	3963000000453 /10049	Unidade	3400	R\$ 25,65	R\$ 87.210,00
	<p>IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 500 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 18X25CM; FORMATO ABERTO: 61X25CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de capa e acabamento de livro com até 500 páginas, no formato fechado de 18 x 25 cm e formato aberto de 61 x 25 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel</p>					

104	cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA no formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final inclui colagem e embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 7 capas (títulos) distintas, com tiragem de 500 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.	3963000000454 /10049	Unidade	4500	R\$ 26,88	R\$ 120.960,00
105	IMPRESSÃO DE CAPA E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 600 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 19,5X27CM; FORMATO ABERTO: 63X27CM Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de capa e acabamento de livro com até 600 páginas, no formato fechado de 19,5 x 27 cm e formato aberto de 63 x 27 cm. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso pela EDUFBA no formato 21 x 30 cm, para posterior refile e acabamento. O acabamento final inclui colagem e embalagem individual em shrink. Serão contempladas até 4 capas (títulos) distintas, com tiragem de 400 exemplares por título. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.	3963000000455 /10049	Unidade	2000	R\$ 25,79	R\$ 51.580,00
106	FOLDER 85 X 26 CM, PAPEL RECICLATO 150G/M², COR 4 X 4, 4 DOBRAS Folder tamanho aberto: 85 x 26 cm; tamanho fechado: 17 x 26 cm (4 dobras); Papel Reciclato 150g/m², cor: 4 x 4; Acabamento: Refile e dobra. Pedido mínimo 100 unidades.	3963000000640 /4367	Unidade	200	R\$ 3,03	R\$ 606,00
107	FOLDER 32 X 21 CM, PAPEL COUCHÊ 150G /M², COR: 4 X 4, 2 DOBRAS Folder em formato 32 x 21cm, em papel couchê 150g/m², tinta escala 4 x 4 cores, com acabamento de 02 dobras.	3963000000224 /4367	Unidade	1000	R\$ 3,17	R\$ 3.170,00
108	FOLDER 44 X 21 CM, PAPEL COUCHÊ 150G /M², COR: 4 X 4, 3 DOBRAS Folder em formato 44 x 21cm, em papel couchê 150g/m², tinta escala 4 x 4 cores, com acabamento de 3 dobras.	3963000000244 /4367	Unidade	2000	R\$ 3,14	R\$ 6.280,00
109	FOLHETO 10,5 X 14,8 CM (A6), PAPEL OFF-SET 115 G/M², COR 4 X 4 Serviço gráfico de impressão de folheto tamanho A6, papel off-set, gramatura 115 g/m², impressão 4x4 cores.	3963000000620 /18422	Unidade	3000	R\$ 1,54	R\$ 4.620,00
110	FOLHETO 10,5 X 14,8 CM (A6), PAPEL RECICLATO 90 G/M², COR 4 X 4 Serviço gráfico de impressão de folheto tamanho A6, papel reciclato, gramatura 90 g /m², impressão 4x4 cores.	3963000000622 /18422	Unidade	3000	R\$ 2,38	R\$ 7.140,00
111	FOLHETO 14,8 X 21 CM (A5), PAPEL COUCHÊ 115 G/M², COR 4 X 4 Serviço gráfico de impressão de folheto tamanho A5, papel couchê, gramatura 115 g/m², impressão 4x4 cores.	3963000000623 /18422	Unidade	3000	R\$ 2,33	R\$ 6.990,00

112	FOLHETO 14,8 X 21 CM (A5), PAPEL OFF-SET 115 G/M², COR 4 X 4 Serviço gráfico de impressão de folheto tamanho A5, papel off-set, gramatura 115 g/m², impressão 4x4 cores.	3963000000624 /18422	Unidade	3000	R\$ 2,41	R\$ 7.230,00
113	FOLHETO 14,8 X 21 CM (A5), PAPEL RECICLATO 115 G/M², COR 4 X 4 Serviço gráfico de impressão de folheto tamanho A5, papel reciclato, gramatura 115 g /m², impressão 4x4 cores.	3963000000625 /18422	Unidade	3000	R\$ 1,97	R\$ 5.910,00
114	FOLHETO 14,8 X 21 CM (A5), PAPEL RECICLATO 90 G/M², COR 4 X 4 Serviço gráfico de impressão de folheto tamanho A5, papel reciclato, gramatura 90 g /m², impressão 4x4 cores.	3963000000626 /18422	Unidade	3000	R\$ 2,73	R\$ 8.190,00
115	FOLHETO 10,5 X 14,8 CM (A6), PAPEL COUCHÊ 115 G/M², COR 4 X 4 Serviço gráfico de impressão de folheto tamanho A6, papel couchê, gramatura 115 g/m², impressão 4x4 cores.	3963000000619 /18422	Unidade	3000	R\$ 2,58	R\$ 7.740,00
116	FOLHETO 10,5 X 14,8 CM (A6), PAPEL RECICLATO 115 G/M², COR 4 X 4 Serviço gráfico de impressão de folheto tamanho A6, papel reciclato, gramatura 115 g /m², impressão 4x4 cores.	3963000000621 /18422	Unidade	3000	R\$ 2,58	R\$ 7.740,00
117	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 17 X 24 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 180 PAGINAS - VERNIZ TEXTURIZADO Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de livros (miolo, capa e acabamento) para 40 títulos distintos, com tiragem de 500 exemplares por título. A capa terá formato fechado de 17 x 24 cm, com orelhas de 9 cm, impressa em policromia (4x0), em papel Supremo Duo Design 350g/m², com laminação fosca na frente e aplicação de verniz texturizado. O acabamento da capa será feito com costura de linha e cola Hotmelt. O miolo terá formato fechado de 15,5 x 22 cm, impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m², com o mesmo acabamento em costura de linha e cola Hotmelt. A produção deverá incluir prova digital para aprovação. Cada exemplar terá 180 páginas.	3963000000113 /10049	Unidade	3	R\$ 33,35	R\$ 100,05
118	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 18 X 25 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 180 PAGINAS - VERNIZ UV HIGH GLOSS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de livros (miolo, capa e acabamento) para 40 títulos distintos, com tiragem de 500 exemplares por título. A capa terá formato fechado de 18 x 25 cm, com orelhas de 9 cm, impressa em policromia (4x0), em papel Supremo Duo Design 350g/m², com laminação fosca na frente, aplicação de verniz UV High Gloss, alto-relevo e acabamento em costura de linha com cola Hotmelt. O miolo	3963000000111 /10049	Unidade	3	R\$ 35,01	R\$ 105,03

	será no formato fechado de 15,5 x 22 cm, impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m², com o mesmo acabamento em costura de linha e cola Hotmelt. A produção deverá incluir prova digital para conferência. Cada exemplar terá 180 páginas.					
119	<p>IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 15,5 X 22 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 180 PAGINAS – HOT STAMPING</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão de livros (miolo, capa e acabamento) para 40 títulos distintos, com tiragem de 500 exemplares por título. A capa terá formato fechado de 15,5 x 22 cm, com orelhas de 9 cm, impressa em policromia (4x0), em papel Supremo Duo Design 350g/m², com laminação fosca na frente e aplicação de hot stamp. O acabamento da capa será em costura de linha com cola Hotmelt. O miolo, no mesmo formato fechado de 15,5 x 22 cm, será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m², com acabamento também em costura de linha e cola Hotmelt. A produção deverá incluir prova digital para aprovação. Cada exemplar contará com 180 páginas.</p>	3963000000109 /10049	Unidade	3	R\$ 32,98	R\$ 98,94
120	<p>IMPRESSÃO DE LIVRO ATÉ 350 PÁGINAS COM CAPA E ACABAMENTO – FORMATO FECHADO 24,5X24,5CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Publicação e impressão de livro em capa dura, no formato fechado de 24,5 x 24,5 cm, com 338 páginas. O acabamento será em costura de linha com cola Hotmelt e embalagem individual em shrink. A capa será impressa em policromia (4x0), em papel couchê fosco 150g /m², com laminação fosca na frente. As guardas serão produzidas em papel couchê fosco 170g /m², sem impressão. O miolo contará com 338 páginas, impresso em policromia (4x4), em papel couchê fosco 115g/m². A tiragem será de 1.000 exemplares. As artes serão fornecidas pela UFBA. Será obrigatória a apresentação de provas gráficas para aprovação, incluindo prova de cor da capa e de um caderno colorido, tantas vezes quantas forem necessárias.</p>	3963000000639 /10049	Unidade	2000	R\$ 35,63	R\$ 71.260,00
121	<p>IMPRESSÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC 30CMX30CM. Confecção de placas / quadros / distintivos / artefatos deacrílico / metal / laminado / pvc: Placa Identificação; Material: Pvc; Comprimento: 30 Cm; Altura: 30 Cm; Aplicação: Identificação Do Órgão; Espessura: 2 Mm; Características Adicionais: Aplicação Da Logomarca Em Vinil Auto-Adesivo; Colorido</p>	3963000000571 /5452	Unidade	30	R\$ 39,56	R\$ 1.186,80
122	<p>IMPRESSÃO DIGITAL - IMPRESSÃO GRÁFICA EM CAMISA</p> <p>Confecção materiais propaganda - Impressão digital - impressão gráfica em camisa.</p>	3963000000250 /22039	Unidade	2700	R\$ 29,10	R\$ 78.570,00

123	IMPRESSÃO DIGITAL CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE OUTDOOR Confecção: manutenção de painel visual - IMPRESSÃO DIGITAL CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE OUTDOOR EM LONA IMPRESSA EM POLICROMIA COM ACABAMENTO EM BAINHA E ILHÓS, TAMANHO 8,70 X 3,00 M A SEREM INSTALADOS NOS CAMPUS DA UFBA.	3963000000078 /14249	Unidade	10	R\$ 1.549,48	R\$ 15.494,80
124	IMPRESSÃO DIGITAL. CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA DE BANNER Confecção: manutenção de painel visual - impressão digital. Confeção, instalação e retirada de banner impresso em lona, policromia. Tamanho 2,50 x 0,70 m.	3963000000080 /14249	Unidade	30	R\$ 358,83	R\$ 10.764,90
125	IMPRESSÃO DIGITAL. CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA DE BANNER CARTAZES EM GERAL - IMPRESSÃO DIGITAL. CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA DE BANNER IMPRESSO EM LONA, POLICROMIA. TAMANHO 4,20 X 2,50 M.	3963000000081 /4367	Unidade	10	R\$ 649,93	R\$ 6.499,30
126	IMPRESSÃO DIGITAL. CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA DE BANNER EM LONA CARTAZES EM GERAL - IMPRESSÃO DIGITAL. CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E RETIRADA DE BANNER EM LONA, POLICROMIA, COM ACABAMENTO EM MADEIRA, PONTEIRA E CORDA TAMANHO 1,20 X 0,80M.	3963000000083 /4367	Unidade	25	R\$ 127,66	R\$ 3.191,50
127	IMPRESSÃO DIGITAL. IMPRESSÃO LASER A3 COLORIDO CARTAZES EM GERAL - IMPRESSÃO DIGITAL. IMPRESSÃO LASER A3 COLORIDO, COUCHÊ 115G.	3963000000084 /4367	Unidade	100	R\$ 1,96	R\$ 196,00
128	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 15 X 22 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 150 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 150 páginas, no formato fechado de 15 x 22 cm e formato aberto de 51 x 22 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento do livro inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão impressos 400 exemplares por título, com possibilidade de até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.	3963000000432 /10049	Unidade	5500	R\$ 30,12	R\$ 165.660,00
	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 15 X 22 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 200 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 200 páginas, no formato fechado					

129	de 15 x 22 cm e formato aberto de 51 x 22 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão impressos 400 exemplares por título, com possibilidade de até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.	3963000000433 /10049	Unidade	4000	R\$ 36,81	R\$ 147.240,00
130	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 16 X 23 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 200 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 200 páginas, no formato fechado de 16 x 23 cm e formato aberto de 61 x 23 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão produzidos 400 exemplares por título, com possibilidade de até 5 capas (títulos) distintas. As artes gráficas serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.	3963000000436 /10049	Unidade	4000	R\$ 38,00	R\$ 152.000,00
131	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 15 X 22 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 300 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 300 páginas, no formato fechado de 15 x 22 cm e formato aberto de 51 x 22 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão produzidos 500 exemplares por título, com até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.	3963000000434 /10049	Unidade	2000	R\$ 40,94	R\$ 81.880,00
132	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 15 X 22 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 300 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 300 páginas, no formato fechado de 15 x 22 cm e formato aberto de 51 x 22 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso em 4x4 cores, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura,	3963000000435 /10049	Unidade	3000	R\$ 39,51	R\$ 118.530,00

	colagem e embalagem individual em shrink. Serão produzidos 500 exemplares por título, com até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.					
133	<p>IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 16 X 23 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 300 PÁGINAS</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 300 páginas, no formato fechado de 16 x 23 cm e aberto de 61 x 23 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. A produção será de 500 exemplares por título, com até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.</p>	3963000000437 /10049	Unidade	2000	R\$ 41,01	R\$ 82.020,00
134	<p>IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 16 X 23 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 300 PÁGINAS</p> <p>Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 16x23cm; Formato aberto: 61x23cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 4x4; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Shrink Individual. Para até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares</p>	3963000000438 /10049	Unidade	3000	R\$ 41,01	R\$ 123.030,00
135	<p>IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 17 X 24 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 300 PÁGINAS</p> <p>Impressão e Acabamento de Livro até 300 páginas – Formato fechado 17x24cm; Formato aberto: 61x24cm; Cor Capa: 4x0; Cor Miolo: impressão 1x1; Papel Miolo: offset 90g/m.; Papel Capa: Cartão supremo 300g/m.; Acabamento da Capa: Laminação Fosca + verniz UV localizado; Acabamento: costurado e colado e Shrink Individual. Para até 5 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. Impressão por título: 500 exemplares Pedido mínimo: 500 exemplares</p>	3963000000439 /10049	Unidade	6500	R\$ 41,01	R\$ 266.565,00
	<p>IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE LIVRO ATÉ 300 PÁGINAS – FORMATO FECHADO 17X24CM; FORMATO ABERTO: 61X24CM 25% ME/EPP</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 300 páginas, no</p>					

136	formato fechado de 17 x 24 cm e formato aberto de 61 x 24 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão produzidos 500 exemplares por título, com até 10 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.	3963000000498 /10049	Unidade	600	R\$ 41,01	R\$ 24.606,00
137	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 17 X 24 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 400 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 400 páginas, no formato fechado de 17 x 24 cm e formato aberto de 61 x 24 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão produzidos 500 exemplares por título, com até 2 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.	3963000000440 /10049	Unidade	3500	R\$ 58,40	R\$ 204.400,00
138	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 17 X 24 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 400 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 400 páginas, no formato fechado de 17 x 24 cm e formato aberto de 61 x 24 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 4x4 cores, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão produzidos 500 exemplares por título, com até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 500 exemplares.	3963000000441 /10049	Unidade	3500	R\$ 58,40	R\$ 204.400,00
139	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 18 X 25 CM, COR MIOLO 1 X 1 - 500 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 500 páginas, no formato fechado de 18 x 25 cm e formato aberto de 61 x 25 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão produzidos 400 exemplares por	3963000000443 /10049	Unidade	3600	R\$ 71,25	R\$ 256.500,00

	título, com até 4 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.					
140	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 18 X 25 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 500 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livro com até 500 páginas, no formato fechado de 18 x 25 cm e formato aberto de 61 x 25 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e aplicação de verniz UV localizado. O miolo será impresso em 4x4 cores, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Será produzido um título com uma capa distinta, em 400 exemplares. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.	3963000000444 /10049	Unidade	500	R\$ 93,99	R\$ 46.995,00
141	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 19,5 X 27 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 600 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livros com até 600 páginas, no formato fechado de 19,5 x 27 cm e formato aberto de 63 x 27 cm. A capa será impressa em 4x0 cores, em papel cartão supremo 300g/m², com acabamento em laminação fosca e verniz UV localizado. O miolo será impresso em 1x1 cor, em papel offset 90g/m². O acabamento inclui costura, colagem e embalagem individual em shrink. Serão produzidos 400 exemplares por título, com até 3 capas (títulos) distintas. As artes serão fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 400 exemplares.	3963000000445 /10049	Unidade	3000	R\$ 130,00	R\$ 390.000,00
142	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 20 X 27 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 380 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Impressão e acabamento de livro especial no formato fechado de 20 x 27 cm, com acabamento em costura de linha e hotmelt. O miolo será impresso em papel couchê fosco 90 g/m², em 4x4 cores, com até 380 páginas. A capa terá orelhas de 10 cm, será produzida em cartão supremo 300 g/m², impressa em 4x0 cores, com acabamento em laminação fosca na frente. A embalagem será feita em shrink individual. Serão produzidos até 5 títulos distintos, com as artes fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 300 exemplares.	3963000000560 /10049	Unidade	1500	R\$ 130,00	R\$ 195.000,00
143	IMPRESSÃO E VEICULAÇÃO DE OUTDOORS NOS CAMPI DA UFBA Locação / Confecção / Manutenção de Paineis	3962000000010 /14249	Unidade	30	R\$ 423,76	R\$ 12.712,80

	Visual: impressão e veiculação de outdoor em papel, policromia (4 cores). Tamanho padrão (3 x 9 m), gramatura 90 g/m², nos campi da ufba.					
144	IMPRESSÃO PASTA DIGITO TERMINAL Serviço gráfico de impressão de PASTA em KRAFT BR 300 g/m² personalizada com faca de corte com dobra e vinco, 10 dígitos, 24,0cm x 36,0cm.	3963000000546 /4367	Unidade	5000	R\$ 3,27	R\$ 16.350,00
145	IMPRESSO PADRONIZADO, AGENDAMENTO EM ODONTOLOGIA, GRAMATURA 75G/M2, COMP 18,2 CM, LARG 6 CM, COR BRANCA. Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico Impressos/Plastificação /Acabamento – Descrição Complementar: Impresso padronizado em papel apergaminhado com gramatura de 75 g/m², medindo 18,2 cm de comprimento por 6 cm de largura, na cor branca, com impressão somente na frente. Aplicação para agendamento em odontologia. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.	3963000000532 /18422	Bloco	10	R\$ 3,03	R\$ 30,30
146	IMPRESSO PADRONIZADO, CONSULTA SUBSEQUENTE, GRAMATURA 75G/M2, COMP 21 CM, LARG 29,7 CM, COR BRANCA. Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico Impressos/Plastificação /Acabamento: Impresso padronizado em papel apergaminhado, gramatura 75 g/m², com dimensões de 21 cm de comprimento por 29,7 cm de largura, na cor branca, com impressão frente e verso. Aplicação para consulta subsequente. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.	3963000000519 /18422	Bloco	130	R\$ 4,06	R\$ 527,80
147	IMPRESSO PADRONIZADO, IMPRESSO PADRONIZADO NOTIFICAÇÃO DE RECEITA TIPO A, GRAMATURA 75G/M², COMP 24,1 CM, LARG 8,6 CM, COR AMARELA. Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico Impressos/Plastificação /Acabamento – Adendo: Notificação de Receita Tipo A, cor amarela, confeccionada em papel Super Bond com gramatura de 75 g/m², medindo 24,1 cm de comprimento por 8,6 cm de largura. Os dados do rodapé do impresso (gráfica e numeração) deverão ser incluídos apenas ao término do processo, quando for conhecido o ganhador, sendo que a numeração será fornecida pelo SMURB após liberação pela Divisão de Vigilância Sanitária (DIVISA). O canhoto picotado deve constar na parte esquerda do receituário. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.	3963000000512 /18422	Bloco	20	R\$ 6,49	R\$ 129,80
	IMPRESSO PADRONIZADO, MAMOGRAFIA, GRAMATURA 75G/M2,					

148	COMP 21 CM, LARG 29,7 CM, COR BRANCA. Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Impresso padronizado em papel apergaminhado, gramatura 75 g/m², com dimensões de 21 cm de comprimento por 29,7 cm de largura, na cor branca, com impressão frente e verso. Aplicação: mamografia. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.	3963000000539 /18422	Bloco	8	R\$ 8,50	R\$ 68,00
149	IMPRESSO PADRONIZADO, NOTIFICAÇÃO DE RECEITA TIPO B, GRAMATURA 75G/M², COMP 24,1 CM, LARG 8,6 CM, COR AZUL. Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico Impressos/Plastificação /Acabamento – Adendo: Notificação de Receita Tipo B, na cor azul, confeccionada em papel Super Bond com gramatura de 75 g/m², medindo 24,1 cm de comprimento por 8,6 cm de largura. Os dados do rodapé do impresso (gráfica e numeração) deverão ser inseridos apenas ao término do processo, quando for conhecido o fornecedor vencedor, sendo que a numeração será fornecida pelo SMURB após liberação pela Vigilância Sanitária. O receituário deverá conter, na parte esquerda, canhoto picotado. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.	3963000000544 /18422	Bloco	120	R\$ 8,33	R\$ 999,60
150	IMPRESSO PADRONIZADO, ODONTOLOGIA., GRAMATURA 75G/M2, COMP 21 CM, LARG 29,7 CM, COR BRANCA. Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico Impressos /Plastificação/Acabamento – Adendo: Impresso padronizado em papel apergaminhado, gramatura 75 g/m², com dimensões de 21 cm de comprimento por 29,7 cm de largura, na cor branca, com impressão frente e verso. Aplicação: Odontologia. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.	3963000000533 /18422	Bloco	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
151	IMPRESSO PADRONIZADO, RECEITUÁRIO, GRAMATURA 75G/M2, COMP 14,7 CM, LARG21 CM, COR BRANCA . Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico Impressos/Plastificação /Acabamento – Adendo: Impresso padronizado em papel apergaminhado, gramatura 75 g/m², com dimensões de 14,7 cm de comprimento por 21 cm de largura, na cor branca, com impressão apenas na frente. Aplicação: receituário. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.	3963000000543 /18422	Bloco	170	R\$ 8,50	R\$ 1.445,00

152	<p>IMPRESSO PADRONIZADO, REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO COLO DO ÚTERO, GRAMATURA 75G/M2, COMP 21 CM, LARG 29,7 CM, COR BRANCA.</p> <p>Gráfico Impressos/Plastificação/Acabamento – Impresso padronizado em papel apergaminhado, gramatura 75 g/m², com dimensões de 21 cm de comprimento por 29,7 cm de largura, na cor branca, com impressão frente e verso. Aplicação: requisição de exame citopatológico do colo do útero. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.</p>	3963000000536 /18422	Bloco	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
153	<p>IMPRESSO PADRONIZADO, SOLICITAÇÃO DE EXAME OU PROCEDIMENTO C/ O CAMPO EXAME OU PROCEDIMENTO SOLICITADO PREENCHIDO, GRAMATURA 75G/M2, COMP 21 CM, LARG10,5 CM, COR BRANCA.</p> <p>Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico: Impresso padronizado em papel apergaminhado, gramatura 75 g/m², com dimensões de 21 cm de comprimento por 10,5 cm de largura, na cor branca, com impressão apenas na frente. Aplicação: solicitação de exame ou procedimento, com o campo "Exame ou Procedimento Solicitado" já preenchido. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.</p>	3963000000537 /18422	Bloco	144	R\$ 8,50	R\$ 1.224,00
154	<p>IMPRESSO PADRONIZADO, SOLICITAÇÃO DE EXAME OU PROCEDIMENTO, GRAMATURA 75G/M2, COMP 21 CM, LARG 10,5 CM, COR BRANCA .</p> <p>Gráfico - Impressos / Plastificação / Acabamento: Gráfico Impressos/Plastificação /Acabamento – Adendo: Impresso padronizado em papel apergaminhado, gramatura 75 g/m², com dimensões de 21 cm de comprimento por 10,5 cm de largura, na cor branca, com impressão apenas na frente. Aplicação: solicitação de exame ou procedimento. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.</p>	3963000000538 /18422	Bloco	144	R\$ 8,50	R\$ 1.224,00
155	<p>IMPRESSO PADRONIZADO, COLPOSCOPIA, GRAMATURA 75G/M2, COMP 14,6 CM, LARG 21 CM, COR BRANCA.</p> <p>Gráfico Impressos/Plastificação/Acabamento: Impresso padronizado em papel apergaminhado, gramatura 75 g/m², com dimensões de 14,6 cm de comprimento por 21 cm de largura, na cor branca, com impressão apenas na frente. Aplicação: colposcopia. O modelo do impresso será fornecido pelo SMURB. Unidade de fornecimento: bloco com 100 folhas.</p>	3963000000541 /18422	Bloco	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00

156	<p>LIVRETO A4 - 24 PAGINAS</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Livreto no tamanho fechado A5 e aberto A4, com capa em papel couchê fosco ou brilho 170g/m² e miolo em papel couchê fosco 115g /m², contendo 24 páginas impressas em 4x4 cores. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 100 unidades.</p>	3059000000021 /10049	Unidade	13000	R\$ 23,67	R\$ 307.710,00
157	<p>LIVRO BROCHURA, FORMATO FECHADO: 20 X 27 CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Livro brochura no formato fechado de 20 x 27 cm, com acabamento em cola PUR. O miolo é impresso em papel couchê fosco 90 g /m², em 4x4 cores, contendo 380 páginas. A capa, com orelhas de 10 cm, é confeccionada em cartão supremo 300 g/m², impressa em 4x0 cores e com acabamento em laminação fosca na frente. São permitidos até 6 títulos distintos, com impressão mínima de 50 exemplares por título. O pedido mínimo é de 50 exemplares.</p>	3963000000576 /10049	Unidade	300	R\$ 93,67	R\$ 28.101,00
158	<p>LIVRO BROCHURA, FORMATO FECHADO: 20 X 27 CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Serviço de impressão e acabamento de livro brochura no formato fechado de 20 x 27 cm. Serão produzidos até 3 títulos distintos, com impressão mínima de 200 exemplares por título e pedido mínimo total de 200 exemplares. O acabamento será realizado com cola PUR. O miolo será impresso em papel couchê fosco 90 g /m², em 4x4 cores, com até 380 páginas. A capa terá orelhas de 10 cm, confeccionada em cartão supremo 300 g/m², impressa em 4x0 cores e acabamento em laminação fosca na frente.</p>	3963000000580 /10049	Unidade	600	R\$ 93,67	R\$ 56.202,00
159	<p>LIVRO BROCHURA, FORMATO FECHADO: 20 X 27 CM</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Livro brochura no formato fechado de 20 x 27 cm, com acabamento em cola PUR. O miolo será impresso em papel couchê fosco 90 g /m², em 4x4 cores, com até 860 páginas. A capa terá orelhas de 10 cm, será confeccionada em cartão supremo 300 g/m², impressa em 4x0 cores e acabamento em laminação fosca na frente.</p>	3963000000581 /10049	Unidade	200	R\$ 93,67	R\$ 18.734,00
160	<p>IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 25 X 25 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 332 PÁGINAS</p> <p>Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Livro capa dura no formato fechado de 25 x 25 cm, com produção para até 2 títulos distintos. A impressão será de 500 exemplares por título, com pedido mínimo de 500 exemplares. O acabamento inclui costura de linha e cola hotmelt. O miolo é produzido em papel couchê fosco 115 g/m², em 4x4 cores, com 332 páginas. A capa dura é confeccionada em papel couchê fosco 150 g/m², impressa em</p>	3963000000575 /10049	Unidade	1000	R\$ 114,83	R\$ 114.830,00

	4x0 cores, com acabamento em laminação fosca na frente. As guardas utilizam papel couchê fosco 170 g/m², sem impressão, também com laminação fosca na frente.					
161	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 20 X 27 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 560 PÁGINAS Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Capa no tamanho aberto de 62,6 x 27,0 cm, confeccionada em papel Cartão Supremo Alta Alvura 300 g/m², impressa em 4x4 cores, com acabamento em laminação fosca 560. Miolo no tamanho fechado de 20,0 x 27,0 cm, impresso em papel offset 90 g/m², também em 4x4 cores. Acabamentos incluem lombada quadrada com cola hotmelt, refilado e embalagem individual em shrink.	3963000000641 /10049	Unidade	500	R\$ 114,83	R\$ 57.415,00
162	LIVRO INFANTIL, FORMATO FECHADO: 23,5 X 21 CM Publicação, impressão de jornal, revista ou livro: livro infantil no formato fechado de 23,5 x 21 cm, com acabamento em grampo canoa. O miolo será impresso em papel couche fosco 150 g/m², em 4x4 cores, com 48 páginas. A capa será confeccionada em cartão supremo 250 g /m², impressa em 4x4 cores, com acabamento em laminação fosca na frente. Será realizada prova física e a embalagem será feita em shrink individual. Serão produzidos até 5 títulos distintos, com artes fornecidas pela EDUFBA. O pedido mínimo é de 300 exemplares.	3963000000559 /10049	Unidade	1500	R\$ 29,95	R\$ 44.925,00
163	LIVRO “ÁFRICA NEGRA - TOMO II” Publicação, impressão de jornal, revista ou livro: Livro “África Negra - Tomo II” no formato fechado de 175 x 260 mm, com 756 páginas e capa flexível. O miolo será impresso em preto (1x1 cor) no formato fechado de 175 x 260 mm, em papel Pólen Bold 70 g/m², com acabamento em costura de linha e cola hotmelt, totalizando 756 páginas. A capa será impressa em 1x0 cor (Pantone vinho) em papel triplex 300 g/m², com laminação fosca na frente e verniz UV com reserva também na frente. O acabamento da capa é flexível, com costura de linha e cola hotmelt. As guardas serão feitas em papel Color Plus Pequim (vinho) 120 g/m², sem impressão, no formato fechado de 175 x 260 mm. A embalagem será em shrink individual e o frete será para Salvador.	3963000000578 /10049	Unidade	1000	R\$ 171,41	R\$ 171.410,00
164	LIVRO “ÁFRICA NEGRA - TOMO I” Publicação, impressão de jornal, revista ou livro: Livro “África Negra - Tomo I” no formato fechado de 175 x 260 mm, com 624 páginas e capa flexível. O miolo será impresso em preto (1x1 cor) no formato fechado de 175 x 260 mm, em papel Pólen Bold 70 g/m², com acabamento em costura de linha e cola hotmelt, totalizando 624 páginas. A capa será impressa em 1x0 cor (Pantone preto) em papel triplex 300 g/m², com laminação fosca na frente e	3963000000577 /10049	Unidade	1000	R\$ 167,68	R\$ 167.680,00

	verniz UV com reserva também na frente. O acabamento da capa é flexível, com costura de linha e cola hotmelt. As guardas serão feitas em papel Color Plus Los Angeles (preto) 120 g/m², sem impressão, no formato fechado de 175 x 260 mm. A embalagem será em shrink individual e o frete será para Salvador.					
165	MARCADOR DE LIVRO 5X18 CM Marcador De Livro, Material: Papel Reciclado, Altura: 160 MM, Largura: 50 MM, Cor: 4 X 4. Adendo: Gramatura: 240 G/M2 impressão digital de marcadores de páginas com as seguintes características: papel Supremo Duo Design laminado 300g; tamanho 5 x 18 cm; impressão em 4x4 cores. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 150 unidades.	3059000000034 /608130	Unidade	14000	R\$ 0,24	R\$ 3.360,00
166	MOCHILA PROMOCIONAL EM NYLON Mochila, Material: Nylon, Cor: Preta, Aplicação: Material Escolar, Altura: 38 CM, Largura: 25 CM, Profundidade: 17 CM, Características Adicionais: Saco, Com 3 Bolsos Externos. Adendo: Mochila personalizada: com interior forrado e parte traseira revestida com espuma para maior conforto. Possui bolso frontal com zíper prata, dois bolsos laterais em rede, alça superior em nylon e alças ajustáveis para as costas. As medidas aproximadas para gravação são 22,5 cm x 30 cm. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 100 unidades.	3059000000028 /252143	Unidade	1000	R\$ 29,49	R\$ 29.490,00
167	MOCHILA, ALGODÃO CRU, SILK SCREEN 4 CORES Mochila, Material: Algodão Cru, Altura: 47 CM, Largura: 39 CM, Características Adicionais: Silk Screen 4 Cores/Conforme Modelo Do Órgão, Tipo Alça: Cordão Com Ilhoses.	3209000000036 /396106	Unidade	2000	R\$ 14,64	R\$ 29.280,00
168	PASTA COM BOLSO, PAPEL TRIPLEX Pasta Eventos, Material: Papel Triplex, Altura: 320 MM, Gramatura: 250 G/M2, Cor: 4 X 0, Largura: 240 MM, Aplicação: Eventos / Seminários, Características Adicionais: Bolso Interno. ADENDO: PASTA COM BOLSO. PASTA PERSONALIZADA COM A MARCA DA UFBA. PLASTIFICAÇÃO FOSCA OU BRILHANTE, ALTURA: 320 MM. COM UMA DOBRA INTERNA ESTILO BOLSO, 1X0 COR, CORTE COM FACA PERSONALIZADA. AS ARTES PODERÃO SER DISTINTAS E SERÃO FORNECIDAS PELA UFBA. PEDIDO MÍNIMO: 300 UNID	3059000000031 /452328	Unidade	4000	R\$ 3,93	R\$ 15.720,00
169	PASTA PARA EVENTOS EM NYLON COM ALÇA DE MÃO E TIRACOLO Pasta Eventos, Material: Náilon, Altura: 26 CM, Características Adicionais: Alça De Mão E Tiracolo Com Fole Lateral E Fundo, Comprimento: 38 CM.	3209000000018 /229440	Unidade	2000	R\$ 16,87	R\$ 33.740,00
	PLACA EM BRAILLE 20X8 CM Placa Identificação, Material: Chapa De					

170	<p>Poliestireno, Comprimento: 20 CM, Altura: 10 CM, Aplicação: Identificação, Espessura: 4 MM, Características Adicionais: Com Gravação, Cor: Branca, Gravação: Escrita Em Braile. Adendo: Será aceito altura de 8 cm. Com fita dupla face inclusa. Placa personalizada com no mínimo 12 caracteres. O modelo será enviado junto com a nota de empenho.</p>	3044000000131 /602871	Unidade	300	R\$ 30,40	R\$ 9.120,00
171	<p>SACOLA ALGODÃO ECOBAG Sacola, Material: Algodão Cru, Comprimento: 45 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 8 MM, Cor: Azul, Tipo Alça: Simples, Material Alça: Cadarço Algodão, Características Adicionais: Personalizada Com Logotipo Em Silk Screen, Tipo: Mão/Ombro, Aplicação: Acondicionamento De Objetos Variados. Comprimento Da Alça: 50 X 4 CM Adendo: Ecobag personalizada: confeccionada na cor natural (desconsiderar a cor azul), com profundidade/sanfona de 14 cm. O comprimento pode variar entre 45 e 47 cm e a largura entre 40 e 45 cm. Gravação em silk, com impressão em 4 cores nos dois lados da sacola, em tamanho a ser definido. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 50 unidades.</p>	3059000000043 /372917	Unidade	2800	R\$ 9,77	R\$ 27.356,00
172	<p>SACOLA ALGODÃO – ECOBAG Sacola, Material: Algodão Cru, Comprimento: 40 CM, Largura: 35 CM, Espessura: 14 CM, Cor: Natural, Tipo Alça: Simples, Material Alça: Algodão Cru, Características Adicionais: Personalizada Com Logotipo Em Silkscreen /Costurada, Tipo: De Mão, Sanfona: 14 CM. Adendo: Sacola em Algodão – Ecobag Personalizada: confeccionada em algodão cru, com duas alças em algodão trançado (3 x 50 cm cada). Medindo 40 cm de altura por 35 cm de largura, a ecobag possui gravação em silk com impressão em 4 cores nos dois lados, com o tamanho da área de impressão a ser definido. As artes poderão ser distintas e serão fornecidas pela UFBA. Pedido mínimo: 100 unidades.</p>	3059000000027 /394035	Unidade	1300	R\$ 9,66	R\$ 12.558,00
173	<p>SACOLA PAPEL KRAFT Sacola, Material: Papel Kraft, Comprimento: 33 CM, Largura: 12 CM, Tipo Alça: Torcida, Altura: 31 CM, Aplicação: Acondicionamento De Livros, Gramatura: 110 G/M2. Pacote com 100 unidades.</p>	3019000000411 /446912	Pacote	50	R\$ 11,59	R\$ 579,50
174	<p>SERVIÇO DE IMPRESSÃO - JORNAL DA FACOM Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro: Jornal da FACOM 16 páginas, Formato fechado = 272cm X 340cm, Formato aberto = 544cm X 340cm, Acabamento = Canoa, Cores = CAPA 4X4; (4 páginas) / as outras páginas (12): 1x1, Offset 90gr. Saida em CTP. Dobrado. Tiragem: 500 exemplares</p>	3963000000582 /10049	Unidade	2000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
	SERVIÇO GRÁFICO - BLOCO DE ANOTAÇÕES					

175	Gráfico – Impressos, Plastificação, Acabamento – Bloco de Anotações: Bloco no formato 15 x 21 cm, com 1 via por folha, totalizando 50 jogos. Capa e contracapa confeccionadas em papel reciclado 180 g/m², impressas em 4x0 cores, com capa inteira. Miolo em papel offset 75 g/m², sem impressão (0x0 cores). Acabamento com 2 (dois) grampos e serrilha.	3963000000101 /18422	Unidade	1500	R\$ 8,65	R\$ 12.975,00
176	SERVIÇO GRÁFICO DE IMPRESSÃO DE CARTAZES EM PAPEL COUCHÊ FOSCO, 120 G/M2, 4 CORES, A3 Cartazes em Geral: Impressão de cartazes em papel couchê fosco 120 g/m², em policromia (4x0 cores), no formato A3. Os arquivos serão enviados em CorelDRAW. Deverão ser apresentadas provas gráficas do produto para aprovação, tantas vezes quantas forem necessárias.	3963000000221 /4367	Unidade	5550	R\$ 4,27	R\$ 23.698,50
177	SERVIÇO GRÁFICO DE IMPRESSÃO DE CARTAZES EM PAPEL COUCHÊ FOSCO, 120 G/M2, 4 CORES, A3 - 25% ME/EPP Cartazes em Geral: Impressão de cartazes em papel couchê fosco 120 g/m², em policromia (4 cores), no formato A3. Os arquivos dos serviços demandados serão enviados em CorelDRAW. Deverão ser apresentadas provas gráficas do produto para aprovação, tantas vezes quantas forem necessárias.	3963000000245 /4367	Unidade	30	R\$ 4,27	R\$ 128,10
178	SERVIÇO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS METÁLICAS PARA SINALIZAÇÃO AMBIENTAL – UFBA Serviço Gráfico – Policromia: Placa de Sinalização Ambiental Confecção e instalação de placa metálica dupla face, medindo 120 cm x 80 cm, confeccionada em alumínio composto de 3 mm, com impressão direta em UV (policromia) retroreflexiva. As placas deverão ser revestidas com filme protetor antigrafitismo transparente, durável e resistente a solventes. A fixação será realizada com parafusos inoxidáveis em dois postes tubulares de aço galvanizado a fogo, com diâmetro de 3", espessura de 2 mm e altura de 3,20 m, engastados em base de concreto com diâmetro mínimo de 30 cm, estabilizados por chapa soldada de aço carbono (12x3 cm, espessura 1/4"). A parte inferior da placa deverá estar a 1,70 m do solo. O suporte receberá tratamento anticorrosivo com primer tipo galvite e pintura na cor verde folha. As artes e os locais para instalação serão fornecidos pela Coordenação de Meio Ambiente da UFBA. O serviço deverá ter garantia mínima de 12 meses da chapa, suporte e pintura (desbotamento, trincas, fissuras), excluindo-se danos por forças da natureza e atos de depredação. Aplicação: Sinalização ambiental nos campi da UFBA – Salvador/BA.	3963000000497 /17353	Unidade	30	R\$ 648,63	R\$ 19.458,90
	SERVIÇO GRÁFICO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS METÁLICAS					

179	<p>DE IDENTIFICAÇÃO DE ÁRVORES COM QR CODE – UFBA</p> <p>Serviço Gráfico – Placa de Identificação de Árvores Serviço para confecção e instalação de placas metálicas de identificação de árvores nos campi da UFBA em Salvador/BA. As placas terão dimensões de 40 cm x 20 cm, confeccionadas em alumínio composto de 3 mm com cantos arredondados. A impressão será realizada diretamente sobre o material em UV, em policromia, incluindo código QR Code para leitura digital, com acabamento retrorrefletivo. As placas serão protegidas por filme transparente antigrafitagem, durável e resistente a solventes. A fixação será feita com parafusos inoxidáveis em pedestais de aço galvanizado a fogo, com diâmetro de 1 1/2” e altura total de 1 metro (30 cm enterrado e 70 cm exposto). O pedestal será inclinado a 30° para melhor visualização, fixado em base de concreto com diâmetro mínimo de 30 cm e estabilizado com chapa soldada de aço carbono (12x3 cm, espessura 1/4”). O suporte receberá tratamento anticorrosivo com primer tipo galvite e pintura em esmalte sintético na cor verde folha. As artes para impressão e os locais de instalação serão fornecidos pela Coordenação de Meio Ambiente da SUMAI/UFBA. Garantia mínima de 12 meses para chapa, suporte e pintura contra desbotamento, trincas, fissuras e oxidação, excetuando casos de força maior e depreciação.</p>	3963000000495 /17353	Unidade	100	R\$ 323,00	R\$ 32.300,00
180	<p>SERVIÇO GRÁFICO – PLACAS METÁLICAS DUPLA FACE PARA SINALIZAÇÃO AMBIENTAL</p> <p>Serviço de confecção e instalação de placas metálicas dupla face para sinalização ambiental nos campi da UFBA em Salvador/BA. As placas possuem dimensões de 50 cm de largura por 70 cm de altura e são confeccionadas em alumínio composto de 3 mm. A impressão é realizada diretamente sobre o material, em UV policromia, com acabamento retroreflexivo em ambos os lados. As placas serão revestidas em ambos os lados com filme protetor transparente, antigrafitagem, durável e resistente a solventes. A fixação será feita com perfil em “U” de alumínio e parafusos inoxidáveis, suportadas por dois postes tubulares de aço galvanizado a fogo, com diâmetro de 1 1/2”, espessura de 2 mm e altura total de 2,70 m. Os postes serão engastados em bases de concreto com diâmetro mínimo de 30 cm e estabilizados por chapa soldada de aço carbono (12x3 cm, espessura 1/4”). O suporte receberá tratamento anticorrosivo com primer tipo galvite e pintura na cor verde folha. As artes para impressão e os locais de instalação serão fornecidos pela Coordenação de Meio Ambiente da SUMAI/UFBA. Garantia mínima de 12 meses para chapa, suporte e pintura contra desbotamento,</p>	3963000000496 /17353	Unidade	50	R\$ 477,30	R\$ 23.865,00

	trincas e fissuras, excetuando-se casos de força maior e depredação.					
181	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 25 X 25 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 368 PÁGINAS Impressão de Livro - Formato Fechado: 25 x 25 cm; Tiragem: 1.000 exemplares; Acabamento: Costura de linha/Cola Hotmelt. CAPA DURA: Papelão revestido com Couche Fosco 150 g/m2; Cor: 4x0; Acabamento: Laminação fosca frente. GUARDAS: Papel: Couche Fosco 170 g/m2; Cor: 4x4; Acabamento: Laminação fosca frente. MIOLO: Papel: Couche Fosco 150 gm2; Cor: 4x4; Número de páginas: 368. Prova de cor da capa + Prova de cor de um caderno de 16 páginas + boneca física entregue na EDUFBA em Salvador. Shrink Individual.	3963000000643 /10049	Unidade	1000	R\$ 114,83	R\$ 114.830,00
182	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 27 X 31 CM, COR MIOLO 4 X 4 - 164 PÁGINAS Impressão de Livro - Formato Fechado: 27 x 31 cm; Tiragem: 2.000 exemplares; Acabamento: Costura de linha/Cola Hotmelt. LUVÁ: Papelão revestido com Couché Fosco 150 g/m2; Cor: 4x0; Acabamento: Laminação fosca frente. CAPA DURA: Papelão revestido com Couché Fosco 150 g/m2; Cor: 4x0; Acabamento: Laminação fosca frente. SOBRECAPA: Papel: Couché Fosco 170 g/m2; Cor: 4x0; Acabamento: Laminação fosca frente + HotStamping Título. GUARDAS: Papel: Couché Fosco 170 g/m2; Cor: 4x4; Acabamento: Laminação fosca frente. MIOLO: Papel: Couché Fosco 150 gm2 ; Cor: 4x4 ; Número de páginas: 164. Prova de cor da capa /sobrecapa + Prova de cor de um caderno de 16 páginas + boneca física entregue na EDUFBA em Salvador. Shrink Individual.	3963000000642 /10049	Unidade	2000	R\$ 72,75	R\$ 145.500,00
183	IMPRESSÃO DE LIVRO (MIOLO, CAPA E ACABAMENTO) 21 X 30 CM, COR MIOLO 4 X 4 – 200 PAGINAS – ESPIRAL WIRE-O Impressão de livro no formato fechado de 21 x 30 cm , com acabamento em espiral wire-o branco. Capa em papel couché fosco 210 g/m² com impressão em 4x0 cores. Miolo em papel offset 90 g/m² com impressão em 4x4 cores, contendo 200 páginas. Tiragem de 100 exemplares.	3963000000660 /10049	Unidade	2500	R\$ 89,33	R\$ 223.325,00

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 7.769.306,39

O custo total máximo estimado para a contratação é de R\$7.769.306,39 (sete milhões setecentos e sessenta e nove mil trezentos e seis reais e trinta e nove centavos).

A definição deste valor observou rigorosamente o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e seguiu a metodologia detalhada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, em conformidade com as orientações do Caderno de Logística de Pesquisa de Preços e do Parecer Referencial nº 00006/2025/GERTEC/ELIC/PGF/AGU.

1. Parâmetros da Pesquisa (IN nº 65/2021, Art. 5º)

A pesquisa de preços foi formalizada no Mapa de Preços e no Relatório de Cotação. Conforme o Art. 5º da IN 65/2021, a metodologia deve priorizar os Incisos I (Painel de Preços) e II (contratações similares).

No entanto, a utilização do Inciso I (Painel de Preços) mostrou-se inviável e tecnicamente comprometida. Conforme **Comunicado Nº 30/2025** do Ministério da Gestão e Inovação, os dados do Painel de Preços e do Painel de Compras "não são mais atualizados". Estando a principal fonte oficial de consulta desatualizada, ela deixa de fornecer a segurança e a fidedignidade exigidas para a estimativa.

Diante da impossibilidade fática de utilização do Inciso I, e em conformidade com o Caderno de Logística Pesquisa de Preços do MGI que orienta a priorização das fontes disponíveis, a pesquisa fundamentou-se integralmente no **Inciso II do Art. 5º**: "contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços".

2. Metodologia de Coleta e Análise

Para a coleta dos dados primários (Inciso II), foi utilizada como ferramenta auxiliar de busca a plataforma "Banco de Preços" (www.bancodeprecos.com.br). Este procedimento está perfeitamente alinhado às orientações do Parecer Referencial nº 00006/2025, que adverte sobre o uso de tais bancos como fonte secundária, mas valida seu uso estritamente como "mecanismo auxiliar de busca" e agregador de dados.

O Relatório de Cotação comprova que os valores utilizados não são da plataforma em si, mas sim **fontes primárias**, extraídas de atas e contratos reais celebrados por diversas entidades públicas (ex: Fundação Oswaldo Cruz, Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, etc.), atendendo plenamente à exigência legal.

3. Método de Cálculo e Tratamento dos Dados (IN nº 65/2021, Art. 6º)

Para garantir o valor mais fidedigno e mitigar riscos de sobrepreço, adotou-se uma metodologia de cálculo híbrida, conforme faculta o art. 6º da IN 65/2021:

1. **Regra Geral (Média Aritmética)**: Para a maioria dos itens, o método matemático aplicado foi a **Média Aritmética** dos preços válidos coletados, conforme demonstrado no Mapa de Preços e no Relatório de Cotação.
2. **Exceção (Mediana)**: Para os itens **17, 18, 19, 20, 22, 88 e 91**, optou-se pela **Mediana** dos preços coletados. Esta escolha metodológica justifica-se para estes itens como forma de mitigar distorções causadas por valores extremos (outliers) identificados na amostra, garantindo um preço estimado mais alinhado à tendência central do mercado.

Foi realizada a análise crítica dos preços coletados, não sendo identificados valores que necessitassem de descarte por inconsistência ou inexecutabilidade. A pesquisa buscou, para cada item, um conjunto de, no mínimo, três cotações válidas.

4. Adequação Orçamentária (LRF e SRP)

Em atendimento ao disposto no art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), informa-se que a despesa objeto da presente contratação é classificada como atividade (custeio), assegurando-se a compatibilidade com o planejamento e a execução orçamentária da Administração.

Por se tratar de licitação processada pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), a indicação da dotação orçamentária específica será exigida apenas no momento da emissão da respectiva Nota de Empenho para a formalização de cada contrato ou instrumento substituto, conforme dispensa prevista no art. 9º, X, da IN SEGES/ME n. 81/2022 e autorizada pelo art. 17 do Decreto n. 11.462/2023.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Considerando o fato de que o agrupamento dos itens pode parecer frustração do caráter competitivo da licitação, esta Administração esclarece e justifica suas razões para promover a adjudicação, ou não, em Grupos contendo vários

itens:

Em regra, conforme Alínea "B", Inc. V, do art. 40 da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, "do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso;" procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

O agrupamento de itens do certame Grupos se destina a promover maior eficiência e eficácia na gestão e na fiscalização contratual, além de propiciar economia de escala, uma vez que a totalidade dos serviços poderá ser demandada a um mesmo fornecedor, favorecendo a redução de preços e o desenvolvimento das atividades, atendendo a economicidade e eficiência do serviço a ser prestado.

A não divisão do objeto pretendido em diversos itens se dá em virtude da possibilidade de ocorrência de prejuízos à Administração Pública em face dos riscos inerentes à própria execução e de prejuízos para o serviço demandado, pois, não restam dúvidas, o objeto pretendido, quando executado por vários contratados, poderá não ser integral ou satisfatoriamente prestado haja vista que poderia implicar a contratação de diversas empresas para aquisição de bens correlatos.

O parcelamento da solução é a regra devendo a licitação ser realizada por item, sempre que o objeto for divisível, desde que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas.

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

O objetivo do parcelamento é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala, conforme disposto no Alínea "B", do Art. 40, da Lei 14133 de 1 de abril de 2021.

Diante do exposto, decidimos por realizar pregão por itens.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se aplica.

Contratações correlatas são aquelas que guardam relação com o objeto principal, interligando-se a essa, mas que não precisam, necessariamente, ser adquiridas para a completa prestação do objeto principal. Já as contratações interdependentes são aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o objeto principal para sua completa prestação.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O pregão eletrônico para registro de preço contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e serviços gráficos está em Conformidade com o Decreto Nº10.947, de 25 de janeiro de 2022, a Contratação pretendida consta no PCA – Plano de Contratações Anual desta Universidade para o exercício de 2025 e se coaduna com o Plano de Desenvolvimento Institucional(PDI)2025-2034, com o Plano Nacional de Educação (PNE) e o Plano Nacional de Pós-Graduação (PNPG), que fixam grandes diretrizes para a educação brasileira, em particular a de nível superior.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se com a contratação:

Atendimento às necessidades de publicação, por meio da impressão de obras técnico científicas, do conhecimento dos diferentes campos do saber produzido pelo corpo de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes da Universidade Federal da Bahia. Além disso, a aquisição de materiais diversos, tais como, folders, cartazes, marcadores de livros, etc., apoiarão atividades desenvolvidas no âmbito universitário dando publicidade às atividades aqui desenvolvidas e aproximando mais a comunidade acadêmica.

Benefícios Diretos: Haja vista que os serviços solicitados não compõem em sua totalidade as atividades rotineiras dos colaboradores desta instituição, a terceirização desses serviços, por parte de empresas especializada, proporcionará eficiência, eficácia, economia e melhor aproveitamento dos recursos disponíveis, uma vez que a contratada possui conhecimento mais profundo dos serviços, realizando-os com melhor qualidade, respeitando os impactos ambientais positivos.

Benefícios indiretos: O fornecimento de materiais e serviços gráficos proporcionará a publicidade das pesquisa realizadas na unidades da UFBA, proporcionará o reconhecimento das atividades de pesquisa acadêmica e científica pela comunidade.

13. Providências a serem Adotadas

Não se aplica. Não ha necessidade de adequações tendo em vista que prestações de serviço serão feitas sob demanda especifica de acordo com a necessidade. A fiscalização da realização do serviço ficará a cargo das unidades demandantes.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não se aplica. tendo em vista que já foram incluídas requisitos de atendimento a práticas de sustentabilidade nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Considerando os estudos e reuniões realizadas pela Equipe de Planejamento desta UFBA, declarase que a contratação é VIÁVEL e necessária para o apoio às atividades acadêmicas e de pesquisas da Universidade.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ANTONIO ALMEIDA LYRIO NETO

Equipe de Planejamento da Contratação

MARCELO BRUNI TEIXEIRA

Equipe de planejamento da Contratação



Assinou eletronicamente em 06/10/2025 às 15:03:28.



ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES ETP Nº 1/2025 - PRPPG/UFBA (12.01.74)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado eletronicamente em 06/10/2025 15:16)

MARCELO BRUNI TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NUCOM/CFPG (12.01.74.72)

Matrícula: ###725#8

Visualize o documento original em <https://sipac.ufba.br/public/documentos/> informando seu número: **1**, ano: **2025**,
tipo: **ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES ETP**, data de emissão: **06/10/2025** e o código de verificação:
80feef658d